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Rijeè uredni ka
Poš to va ni èi ta telji!

Lju bav, os mijeh i trgo vi na?! Ima li tu neke po veznice? Oèi tuje li se u
ovim poj mo vi ma od reðena po sebnost našeg vrjemena i pros to ra?

Lju bav je uz vi šena i neis crpna tema, naj veæa vri jednost i smi sa o ljud skog
živ ljenja – dar Bož ji èov jeku. Uvijek kad go vo ri mo o njoj, ma lo smo rekli, a 
ima neiz mjernu moæ – spa ja èov jeka i Bo ga i nas ljude po sebice, besplat na
je i up ra vo za to pro la zi mo mi mo nje.

Osmijeh oèi tuje temelj ljudske ko mu ni ka cije, raz vi ja pri ja teljstvo, us -
reæuje, bespla tan je i up ra vo za to pro la zi mo mi mo njega.

Trgo vi na je po veza na s pot ro šaè kim menta li tetom, ot va ra «bespotrebne
apetite» i želju za svim i sva èim, od reðuje na èin ži vo ta i u ko naè ni ci tu nije
niš ta besplat no (osim mož da depresije, si vi la i krize).

Što nam je odab ra ti – vjerujem da je po ru ka jas na i ra zum lji va.

S uvjerenjem da ovaj vid ljudske ko mu ni ka cije naj bolje raz vi ja kri tiè ko,
lo giè ko i krea tiv no raz miš ljanje te ujedno in for mi ra ar gu menti ra no ri jeèju i
sli kom ljude i do ga ðaje župe i op æine Sveti Ðurð ti jekom 2008. i 2009. go -
dine nu dimo vam ovaj peti broj našeg lis ta. Peti, pak, broj pod ra zu mi jeva
«peti cu» za pro u èa vanje i is tra ži vanje od reðenih tema te uv jerlji vo i vjero -
dos toj no prezenti ranje i zas tu panje sta vo va u smis lu ot vo renos ti i neka mu
ci jena bude AN TI RE CE SIJ SKA – sa mo 5 kuna!

Vaš urednik:
Marijan La zar, prof.
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DRA GI ŽUP LJA NI, DRA GI ÈI TA TELJI !

Veæ je peta go di na ot ka ko sam do ša o u žu pu Sveti

Ðurð. Kao da se do go di lo juèer.

Vrijeme brzo pro la zi u ži vo tu sva kog èov jeka ta ko

i u sveæeniè kom. U ovih pet go dina u žu pi je bi lo pu -

no za nim lji vih i li jepih do ga ða ja o ko ji ma æete èi ta ti u 

našem lis tu župe i op æine Sveti Ðurð. – SVE TI JU -

RAJ. Sto ga s poš to vanjem pre ma Va ma, dragi èitate -

lji, pru ža mo još jedan broj našeg žup nog li s ta. Mož da 

se mno gi od Vas pi tate: "Zaš to žup ni list? To se iona -

ko ma lo èita."

Naime, želi mo po veza ti žu pu na svim ra zi na ma.

Žu pa s više ka pela èesto je u opas nos ti da nestaje

žup no za jedniš tvo. Oni ko ji ima ju svo ju ka pelu i ned -

je ljom misu, mo gu po èeti raz miš lja ti: "Što æe nam

žup na crkva? Što æemo na mi su k sv. Jur ju kad nam je 

da leko i ima mo svo ju crkvu:" Svi smo jed na žu pa i

duž ni smo stva ra ti za jedniš tvo na svim ra zi na ma. Na -

ža lost, da nas su za jedniš tvo u obi telji i sva dru ga za -

jedniš tva u opas nos ti, a opas nost je u tome da svat ko

vuèe na svo ju stra nu. Tak vo raz vlaèenje za jedniš tva

mog lo bi se do ga ða ti i u na šoj župi. Mi nis mo ni

Petro vi, ni Pav lo vi, ni Apo lo no vi, mi pri pa da mo Isu -

su Kris tu.

Nije bit no gdje tko živi, tko je kak vog ma teri jal nog 

sta tu sa, tko je bo gat, tko si ro ma šan. Bit no je, je li

kome sta lo do Boga, Crkve, župe i do mo vine. Kao

što ja, vaš žup nik, ra do do la zim u sva ku ka pelu na

pod ruè ju naše župe, is to ta ko oèeku jem da æe sva ki

vjernik ra do do la zi ti i pri do no si ti ma teri jal nim da rom 

za žu pu Sv. Jur ja. Žup ni list ima na ka nu po vezi va ti

žu pu i omo gu æi ti sva kome da bude oba viješten o

svemu. Sto ga po zi vam sve ljude, ko ji žele dob ro žu -

pi, da po mog nu na sve mo guæe na èine da list nas ta vi

svoj ži vot ni put. On neæe ovi si ti sa mo o uredniš tvu,

nego i o Va ma, dra gi èi ta telji. Što zna èi èi ta ti? Èi ta ti

zna èi iz gra ði va ti sebe, du hov no se obo ga æi va ti. Pru -

ži ti dru gome dob ro šti vo zna èi in for mi ra ti ga da bude 

sretan, a sretan se pos taje po li jepim do živ lja ji ma.

Za to žup ni list želi do ni jeti ra dost svih zbi vanja svim

žup lja ni ma. Žup ni list nije sa mo regis tri ranje sa daš -

njos ti. Želja nam je pi sa ti o onome što je nekad bi lo i

što æe biti. U žu pi ima djece, mla dih i spo sob nih, mar -

lji vih, dob rih lju di, a oni ko ji te vrline pos jedu ju, ri -

jetko ih gdje ima ju pri like po ka za ti. 

Kao žup nik, po blag da ni ma, još sam u oz raè ju

Us krsa. Sa da nam u po hode do la zi blag dan našeg

nebeskog zaš tit ni ka - našeg sveca svetog Jur ja.

Èesti tam blag dan Sv. Jur ja va ma dra gi žup lja ni i

što va telji, i no si telji ma ci vil nih vlas ti naše Op æine, 

na èelni ku, prof. M. La zaru i os ta lim djelat ni ci ma

naše op æine. Po za go vo ru sv. Jur ja èu vaj mo na ša

za jedniš tva i po ma ži mo na ša za la ganja oko za -

jedniè kog dob ra. •

Prema po vi jesnim po da ci ma crkva sv. Ro ka u Kar lov cu naj sta ri -

ja je crkva na pod ruè ju naše župe. Toè nije, sag ra di o ju je do ma æi

maj stor To mo Va ðon oko 1768.g. Od 1982.g. kad je uvedena

elektriè na stru ja i 2000.g. kad je za mijenjen no vi bak reni to ranj,

crkva se do da nas nije u pot pu nos ti ob nav lja la. Ra do vi za kom -

pletnu ob no vu crkve za po èeli su 2007.g. Sa ni ra ni su temelji, nap -

rav ljena je drena ža, ož bu ka na je i obo ja na iz va na i iz nut ra, stav -

ljene su nove kera mièke plo èice i no va stak la, za mi jenjena je li ma -

ri ja, ob novljene su klupe i elektriè na in sta la ci ja. Ono èime se za si -

gur no mo gu di èi ti Kar lov èa ni, a i os ta li žup lja ni , jest no vi glav ni

ol tar s ob nov ljenim ki po vi ma sv. Ro ka i Us krslog Isu sa te pok raj -

njim ki po vi ma sv. Leo pol da Bog da na Man di æa i bla ženog Aloj zi ja 

Stepin ca, ko ji su dar proš lo go diš njih kriz ma ni ka i prvop ri èesni ka.

Sveèa na sv. mi sa i bla gos lov ob novljene crkve na èelu s bis ku pom

Jo si pom Mrzlja kom bi la je u su bo tu, 16. ko lo vo za 2008.g. u 18 sa ti 

na sam blag dan zaš tit ni ka sv. Roka. Zah valju jemo svim dob ro èi ni -

telji ma, do na to ri ma i iz vo ða èi ma ra do va, a po sebno Va raž din skoj

bis ku pi ji, Va raž din skoj žu pa ni ji i Op æi ni Sv. Ðurð.

Crkva je mjesto bli zine i sus reta Bo ga i èov jeka. Želi mo da i

crkva sv. Ro ka bude mjesto sus reta, pro miš ljanja, svetos ti i ti šine

od sva kodnevne buke, da svat ko od nas tu pro naðe sebe, svoj

identitet i Njego vu neiz mjernu lju bav! 

I sam bis kup Mrzljak pri li kom bla gos lo va nag la si o je da nam up -

ra vo sveci bu du primjer i uzor za prih va æanje i življenje Božje Ri -

jeèi!

Mi rela Meði morec

Ob no va i bla gos lov crkve
sv. Ro ka u Kar lov cu

Novi oltar u Karlovcu Ludbreškom
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Crkvena glaz ba

važ na je za sva ko li tur -

gij sko slavlje. Upot -

punjuje i daje veli èan -

stvenost ob redu ili sus -

retu oko sto la Gos -

podnjeg. Jedan od na -

jus pješni jih na èi na su -

d je lo vanja pu ka u li tur -

gi ji je pjevanje i to za to 

što svi vjerni ci mo gu

sud jelo va ti .

Tekst crkvene pjes -

me je du hov nog sad -

rža ja, po tièe nas na

vjeru, ufanje i lju bav

prema Bogu. Kao što je 

li tur gij ska go di na po -

di jeljena na više di jelo -

va (Ad vent, bo žiæ no vrijeme, ko riz -

ma, us krsno vrijeme i vrijeme kroz

go di nu) ta ko i sad ržaj pjesa ma pra ti

svo jim iz ri èajem tijek zbi vanja. Veli -

ku ulo gu u pjevanju ima crkveni zbor, 

ko ji po tièe i predvo di za jedniè ko

pjevanje. Po ti caj da ju i crkvena glaz -

ba la ko ja svo jim zvu ci ma upot punju -

ju ljepo tu li tur gije. 

Pjesmom Ad venta iš èeku jemo do -

la zak Isu sa. Bo žiæne pjesme slave

veselje ro ðenja ma log Isu sa. Ko riz -

mena pjesma nam daje po ti caj za po -

ko ru i op roštenje gri jeha. Us krsna

pjesma do no si veselje i pris jeæa nas

da æemo i mi jednom us krsnu ti zah -

valju ju æi Spa si telju. 

Prije mise pjeva se ulaz na pjesma

ko ja do èa ra va ra dost okup ljanja te

nas uvo di u li tur gijske do ga ðaje. Psal -

mom iz ra ža va mo da smo shva ti li i

prih va ti li Bož ju po ru ku. Da rov nom

pjesmom želi mo i mi po ru ka ma

sveæeni ka Bo gu da ti svoje da rove.

Pri èesna pjesma iz ra ža va ra dost što je

Bog pri mi o naše mo litve i želje, što je

kruh i vi no pretvo ri o u Isu so vo Ti jelo. 

Na ša žu pa ima crkveni zbor i or gulja -

ša. Redo vi to se okup lja mo na pro ba -

ma da što ljepše i sveèa nije sla vi mo

li tur gi ju. Za jedno s èla no vi ma ka ri ta -

sa prošle smo go dine bi li na iz letu u

Ivan cu, u èi joj smo crkvi i zap jeva li.

Pos jeti li smo Tra koš æan, a mi su smo

sla vi li u Gor njoj Voæi. Ok ri jepi li smo

se na jednom seos kom imanju uz

pjesmu, ples i smijeh. Za Bo žiæ smo

po dru gi put bi li dio kon certa u žu pi

Kri žov ljan. Po zi va mo sve ko ji žele

pjeva ti i ko ji ima ju vremena, da se

prid ruže našem zbo ru. „Onaj tko

pjeva, dvos tru ko moli!“

Dra gi ca Ju ri èan,
vo di telji ca žup nog zbo ra

Crkvena glaz ba i njezin zna èaj u li tur gi ji

Župni zbor na koncertu u Križovljanu

ISUS

Za nas je ži vot dao

I na kri žu za nas vi si o.

Nevine, bolesne, na puštene

Spa si o i dom im pru ža o.

Grijehe nam op ros ti o i svi ma

Nam svo ju svetu mi lost dao.

Za to od srca, Isuse, hva la ti

I us li ši mo ju mo lit vu.

Anja Krušelj, 8.b

ISU SO VO
USKRSNU ÆE

Isus je stvo ri o lju bav

i po žare na kri žu uga si o,

a sve je to èi ni o s nam jerom

da bi èov jeka spa si o.

Isus je stvo ri o lju bav 

u ra dos noj us krsnoj noæi,

kad je do ka za o da ži vot 

može do pobjede doæi.

Eli za beta Ju ri èan, 7.a
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To mis lav Ju ri èan
Teško je opi sa ti zaš to sam od lu èi o

po æi za Isu som. Sva kim da nom ot kri -
vam no vi raz log. Èovjek u jednom
trenut ku spoz na da sva ki djeliæ ži vota
po u èa va i vo di k neèemu što je više,
što pru ža ut jehu i smi ruje. U op æoj
mla denaè koj fi lo zo fi ji bo ri o sam se s
prih va æanjem pro laz nos ti ži vo ta, a s
druge, pak, strane po i manjem vjeè -
nos ti. U ras ko ra ku iz meðu te dvije
pro va lije prih va ti o sam pru ženu ru ku

i po mak nu o se s mjesta. Èesto su lju di 

pa ra li zi ra ni, èesto mla di iz gube smi -

sa o na šav ši se u "svi jetu od ras lih".

Jef ti ni tri ko vi za vode i ubi ja ju moæ

bis trog ra su ði vanja. I ta ko èovjek

pos ta je ili ka pi tal ili gu bi tak moæ ni ka, 

a pod krin kom "uloge u druš tvu" gu bi

nu tar nji od nos sa sav ješæu, sa Sveviš -

njim. Na ime, po zav ršetku srednje

škole po ku ša o sam nas ta vi ti svoje za -

ni manje iz pod ruè ja eko no mije kao

pos lov ni in for ma ti èar, no to je bi lo

teško, jer hoteæi neku si gur nost na

ovome svi jetu, ni sam shva æa o ko li ko

je to za mene zap ra vo laž na si gur nost. 

I za to krenuh na put is tine ži vo ta.

I dok To mis lav za po èinje teo loške 
na uke, naš bo gos lov Igor sretno
zav rša va stu dije teo lo gije. 

Na jav ljujem ða kon sko
reðenje

Go dine 1959. u na šoj žu pi kao
sveæenik penzi oner, Ivan pl. Vu èetiæ,
sla vi o je di ja man ti ju bilej (60-go diš -
nji cu mis niš tva). Da nas, na kon 50 go -
di na, na ša žu pa do živ lja va ra dost ða -
kon skog reðenja Igo ra Ra da šiæa iz
Ko mar nice Ludbreške. Igor je, na kon

više po ku ša ja dru gih da i na ša žu pa
našem na ro du po da ri jednog sveæeni -
ka, u tome i us pi o. On je prvi ko ji pri -
ma red ða ko na ta iz naše župe, a kas -
nije i red sveæeniš tva. 

Igor kaže: „Dos ta ti je mo ja mi lost
jer sna ga se u sla bos ti usav ršuje.“ 2
Kor 12, 9

U svo joj sveæeniè koj for ma ci ji kroz 
ma lo i veli ko sjemenište, a po sebno u
teškim trenu ci ma ko ji su neiz bježni
na ovom putu, uv jeri o sam se u is ti ni -
tost ovih ri jeèi koje je Gos po din upu -
ti o sv. Pav lu kad se Pa va o po ža li o
Gos po di nu na po teškoæe i kušnje koje 
su ga snašle. Kad su i mene zna la za -
desi ti raz na is ku šenja, ko jih nit ko nije 
pošteðen, kad sam ima o os jeæaj ne -

mo æi pred za da ci ma koje Bog, Crkva

ili crkveni pog la va ri stav lja ju, èi ni lo

mi se da bi mož da bi lo naj bolje po vu -

æi se i ne ula zi ti u takve pot hvate.

Mno go pu ta sam u svo joj mo lit vi

znao za va pi ti: Gos po dine, poš tedi

me, os lo bo di me, po mo zi mi, zaš to me

to li ko is ku ša vaš? Znam da su teškoæe

i kušnje sas tav ni dio ži vo ta, ali ovo je

previše, ne mo gu dalje… Gdje si?

Gdje je tvo ja svemoæ i veli èi na, Tvo ja

sna ga i smi lo vanje, gdje si Ti? Zar si

me za bo ra vi o? Ra èu naš li na mene ili

si od mene di ga o ruke?

Tak vi i sliè ni va pa ji bi li su èesto na

mo jim us na ma, a još èešæi u mom

srcu. I uvijek iz no va do biva o sam od -

go vor i slušao tu Gos pod nju rijeè:

„Dos ta ti je mo ja mi lost jer sna ga se u 

sla bos ti usav ršuje.“ Po go to vo za vri -

je me stu di ranja i is pit nih ro ko va.

Uvijek je do mene dopi rala i mo lit va

moje bake, obi telji i svih onih dob rih

ba ka koje su sva kod nevno mo lile za

du hov na zva nja. Ove go dine ima o

sam pri li ku po mo æi žup ni ku u bla gos -

lo vu obi telji i bi lo mi je neiz mjerno

dra go što sam s va ma mo ga o iz mo li ti

po ko ju mo lit vu, pro go vo ri ti li jepu

rijeè i po di jeli ti vam Bož ji bla gos lov,

ali još više veseli lo me ka da su mi

bake rekle da mole za mene. Ovim

putem želi o bih im zah va li ti na svim

mo lit va ma i reæi da su sva ki dan uk -

ljuèene u moje mo litve. Mo ram is to

ta ko reæi, da su i mu ževi mo li li za

mene, te se i nji ma ovim putem zah -

valjujem. Hva la svi ma ko ji su me li -

jepo pri mi li i na os jeæa ju da im je dra -

go što sam do ša o u njihove domove.

Igor Ra da šiæ

Ove go dine, od nos no 19. trav nja

naš dipl. teo log Igor pri mi o je sveti

red ða ko na ta po ru ka ma preuz vi -

šenog bis ku pa Jo si pa Mrzlja ka u

crkvi svetog Ja ko ba ap. u Prelo gu.

Mnoš tvo na ših žup lja na pri sus tvo -

va lo je tom sveèa nom li tur gij skom

slav lju. 

Du hov na zvanja

Ministranti s biskupom
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Èovjek mo ra svo jom gla vom mis li ti i
svo jom slo bod nom voljom od lu èi va ti što
je dob ro, a što zlo. Uskrs je za nama, Bi -
jela nedjelja je tu pa neka to u na šoj žu pi
ne zas jeni blag dan Sv. Jur ja, jer Jur jevo
se ne smije za bo ra vi ti. Va ti kan ski struè -
nja ci za ka lendare veæ su sredi nom proš -
lo ga stoljeæa umanji li znaèenje to ga
sveca. Rekoše da ni su naš li dos ta po vi -
jesnih do ka za za sve ono što puè ka po -
bož nost pri pi suje svetome Jur ju, ali taj
svetac os taje neiz bri siv. 

Ako nema dos ta pi sa nih svjedo èan sta -
va, o njemu svjedo èi tra di ci ja veæ iz prvih 
desetljeæa pos lije njegove smrti. Dao ga
je ubi ti car Di ok leci jan ko jemu je slu ži o

kao vi so ki èas nik. Crkvu je njemu u èast
po di ga o veæ sredi nom 4. stoljeæa Di o -
kleci ja nov nas ljednik Kon stan tin Veli ki.
Mno go prije to ga car sko ga priz nanja
kršæa ni su po ci jelom Sredo zemlju sla vi li
Jur ja baš zbog to ga što se nije hti o po ko ri -
ti ca ru. Bi lo je to naj blis ta vije raz doblje
nepo ko rive crkve, krajem 3. i po èetkom
4. stoljeæa. Mu èenik, ko ji je ra dije iz gu bi -
o gla vu nego da se odrekne Kris ta i ta ko
sa èu va vi so ki po lo žaj u voj sci, sav ži vot
svjedo èi o je pros jeènim lju di ma da
držav na vlast ne mo ra uvijek ima ti pra vo,
da i držav ni za ko ni mo gu bi ti nehu ma ni i
nepra vedni. Bi la je to veli ka ka teheza slo -
bode sav jesti i ljud sko ga dos to jan stva u

drža vi gdje se car predstav lja o kao bog.
Ne mo ra bi ti is ti na ono što vla dar prog la -
si. 

Èovjek mo ra svo jom gla vom mis li ti i
svo jom slo bod nom voljom od lu èi va ti što
je dob ro, a što zlo. Ta po ru ka slo bode mo -
ra la je up la ši ti vla da ra sa mod ršca i sve
ko ji su bez ob zi ra na savjest slu ži li svo jim 
i držav nim in teresi ma. Ta se po ru ka na
svoj na èin uo so bi la u li ku mu èeni ka Jur ja

Ka da mu je no vi car kršæa nin Kon stan -
tin po di ga o crkvu, to po ru ku nije mog lo
dis cip li ni ra ti. Ona je nas ta vi la djelo va ti i
u kršæan skim car stvi ma kao kva sac slo -
bode sav jesti i vjero is po vi jesti. 

Žup nik

Pod ho do èašæem op æeni to ra zu mi jeva -
mo posjet po jedin ca ili grupe bli žim ili
da ljim svetim mjesti ma u ko ji ma traže ili
do živ lja va ju nad na rav nu po moæ ili mi -
lost. Ho do èašæe se do ga ða u reli gi oz noj
nam jeri i kao tak vo djelo je po bož nos ti.

Èesto se po du zi ma zbog po sebnih na -
ka na, npr. oz drav ljenja, spa senja duše,
zah vale, po kore, pos ta, reli gi oz nog èaš -
æenja, os lo ba ðanja tjelesne i duševne
nevolje. U kršæan stvu ho do èašæe nije za -
po vijed (kao npr. u is la mu ili u ži dov -
stvu), nego je èin slo bodne od luke po -
jedin ca. Dru gi va ti kan ski kon cil vi di
Crkvu kao pu tu ju æu, ko ja želi sag leda ti
da našnje mo derno vrijeme i prib li ži ti mu
se, kao i brige i nevolje svo jih vjerni ka i
svih lju di dobre volje.

Ho do èas nik je onaj ko ji no si štap u
ruci. Og rnu ta ka ba ni com, sa šeši rom, bo -
com vode i ko ma dom kru ha, oso ba ko ja
je na putu, li šena svega ma teri jal nog, ko ja 
svo ju si gur nost pro na la zi i po laže u Bo ga
i njezi no je srce jedi no Bo gom is punjeno.
Srce ho do èas ni ka može ima ti pi tanja,
sum nji, bri ga i prob lema, ali je is punjeno

i èežnjom – bi ti na pu tu vjere i tome pu tu
pri vesti mnoge. Na tome svetom mjestu
ot va ra ju se vra ta iz meðu neba i zemlje.
Nebo i zemlja se do di ru ju. Ako se na

jednome mjestu do go di tak vo is kus tvo 

te vjerni ci to prepoz na ju i hi jerar hi ja

priz na, vjerni ci ta mo pu tu ju i do živ lja -

va ju sliè na is kus tva te se na da ju i

vjeru ju da Bog na tome mjestu po -

sebno èuje nji hove mo litve. Tak vi se

os jeæa ji i is kus tva spon ta no do ga ða ju

u svim reli gi ja ma i vremeni ma. Mjesto 

pos taje sveto po is kus tvu pri sut nos ti

Sveto ga i Božje snage te zbog svoje

iz vanredne di menzije. Na prvome

mjestu stoje mjesta iz svete po vi jesti,

kao što su Na zaret, Betlehem ili Jeru -
zalem. Po tom slijede mjesta uka zanja ili
èu desa (Lo urdes, Fa ti ma).

Župnik Vlado Borak

Mi da nas i sveti Ju raj iz po vi jesti

Ho do èaš æa 

Trsat Trsat

Hodoèašæe u Vukovar
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Mi n is trant je DJE ÈAK ILI DJE VOJ -
ÈI CA poz van da u žup noj za jedni ci slu ži
kod ol ta ra (la tin ska rijeè "mi nis trare"
zna èi slu ži ti). On je su di o nik bo gos luž ja.
Bu di sto ga po no san i ra dos tan jer si poz -
van na ta ko uz vi šenu služ bu.

Bo gos lužje je po sebno slavlje u èast sa -
mome Bogu. Bi ti u po sebnoj bli zi ni
Bož joj nije sa mo po sebna
èast, nego je to i od go vor -
nost. Svi veli ki lju di u po vi -
jesti spa senja, kao što su pro -
ro ci i sveci, svo ju su služ bu
shva æa li kao veli ko za u zi -
manje za Bož ju stvar.

Ka kav mi n is trant? Dob -
rog mi nis tran ta mo ra ju resi ti
ove oso bine:

1. Revnost za sla vu
Bož ju. Tko hoæe bi ti mi n is -
trant ne smije ga vo di ti želja
za is ti canjem, nego is krena
na ka na da dop rinese uz vi še -
nos ti i ljepo ti službe Božje.
Što god ra di, neka bude na
veæu sla vu Bož ju.

2. Pos luš nost i po niz nost. Do bar mi n -
is trant je pos lu šan u svemu. Spremno i
bez mrgo ðenja prih va æa sva ku oba vezu.
Neæe u pos lu ži vanju tra ži ti da sebe is -
takne jer zna da i naj manjom služ bom sla -
vi Boga.

3. Èis to æa duše. "Na go ru gos pod nju
smije uza æi sa mo onaj u ko ga su ruke

èiste i srce neduž no". Pos lu žitelj ol ta ra
mo ra nas to ja ti da bude svet. Za to æe se
mi n is trant èu va ti sva kog gri jeha, a ako
teže sag ri ješi, èim prije èis ti du šu u is po -
vi jedi.

4. Stra ho poš to vanje. Min is trant mora
iskazivati strahopoštovanje ne sa mo pre -
ma Bogu, veæ i prema svemu što je po -

veza no sa služ bom Bož jom. 

5. Urednost i toè nost. Ako
se igdje mo ra drža ti red i toè -
nost, pot rebno je kod mise.
Mi n is trant ne smije do pus ti ti
da se na njega èeka. Svo ju
služ bu ima obav lja ti sav -
jesno. 

6. Pri ja teljstvo. Meðu mi -
nis tran ti ma treba vla da ti duh
bratske lju ba vi i po veza nos ti. 

7. Mar lji vost. Pos lu ži telji
ol ta ra mo ra ju bi ti naj vrjedni ji
uèeni ci u ško li, a na pose u
vjero na u ku. Iz van crkve tre -
ba ju èi ta ti vjerske knjige i èa -
so pise.

Fi lip Ja ni èar

Mi n is tranti – pos lu ži telji ol ta ra

„Uèi ni li ste mi ži vot ljepšim i da li sna -
gu i volju za ži vot“, ri jeèi su jednog od su -
di o ni ka sus reta sta ri jih i bo lesnih naše
župe uo èi Bo ži æa, u or ga ni za ci ji žup -
nog ka ri ta sa. Ono što je du ša u ti jelu,
to je kršæa nin vo lonter u Crkvi.
Meðu tim, da nas je to go to vo u svim
druš tvenim gru pa ma znat no oteža no: 
mla di su preop tereæeni ob veza ma,
rad ni ci rade, neki umi rov ljeni ci ta -
koðer rade da bi preživ jeli… Oni ko ji 
sve to svla da va ju i još us pi jeva ju vo -
lon terski ra di ti, èine, usu di o bih se
reæi, veli ka djela. 

U ka ri ta su naše župe ak tiv no je
dvadeset djelat ni ka. Po èetkom ove
go dine po ja èa ni smo za pet no vih èla -
no va, ko ji su spremni po di jeli ti brige
i ra dos ti bo lesnih i osam ljenih. U
pro tekloj go di ni, pri go dom us krsnih
blag da na, pos jeti li smo i ob ra do va li
sto tinjak sta ri jih i bo lesnih oso ba.
Na vi ku pos jeta sta ri jim i bo lesnim
nas to ja li smo od rža va ti i ti jekom èi -
tave go dine. Prošle se go dine pri ku -
pi lo osam desetak ku ti ja odjeæe za
potrebe našeg i bis ku pij skog ka ri ta -
sa. U ak ci ji za bo gos lov no sjemenište 
pri ba vi li smo deset to na hrane, a za
potrebe puèke ku hinje ka ri ta sa va -

raž dinske bis ku pije 650 kg mesa, braš na,
šeæera, ulja…Pri go dom blag da na Svih
svetih u ak ci ji „Ova svi jeæa go ri duže“

pri kup ljeno je 3.000 ku na za potrebe
puèke ka ri ta sove ku hinje i na ba vu li jeko -
va. 

Nedjelja Ca ri ta sa u na šoj žu pi obi -
lje žena je 21. pro sin ca 2008.g. Za po -
èela je svetom mi som te pri li kom za
bo žiæ nu is po vijed. Dru gi dio dru že -
nja nas tavljen je u pros to ri ja ma naše
os novne škole kul tur no- um jetniè -
kim prog ra mom u iz vedbi uèe ni ka
naše škole, ud ruge žena „Veli ko
srce“ te gos poðe Bar bare Dob rin sa
svo jim sti ho vi ma. Na kon to ga
skrom nim smo ruè kom po èas ti li naše 
sta rije i bolesne. Hra nu je spremi lo
osoblje resto ra na „Ara bela“ gos po di -
na Saše Ki ši æa. Svo jom pjesmom i
glaz bom uz nas je bi la gru pa „Fe -
niks“. Hva la svi ma, a po sebno djelat -
ni ci ma naše škole i rav na telju gos po -
di nu Jo si pu Bla žo tin cu na us tup -
ljenom pros to ru te spremnos ti za po -
moæ i su rad nju. Sve spo menu to uèi -
nje no je u or ga ni za ci ji ka ri ta sa i dob -
rih du ša naše župe. Hva la vam, jer
jedi no pra vo bo gat stvo jest dob ro ta
srca koje lju bi i èi ni dob ra djela!

Jo sip Nam jesnik

Ka ri tas župe Sveti Ðurð

Ministranti na nagradnom putovanju u Crikvenici

Djelatnici karitasa na izletu u Trakošæanu
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U Hrvat skoj Ma ri ji na legi ja djeluje od
1960. godine. U bivšem po li tiè kom sus ta -
vu za jedni ca je mo ra la ra di ti u skro vi tos ti. 
Na kon demok rat skih prom jena djeluje
jav no i ot vo reno or ga ni zi ra ju æi se u Crkvi 
i druš tvu. Legi ja ima svoj Pri ruè nik ko ji
je pri la god ljiv svim kul tu ra ma i na ro di -
ma. Sam pa pa Ivan Pa va o II. is tak nu o je
ka ko je duh i cilj Ma ri jine legije u pot pu -
nos ti u skla du s da naš njim in tenci ja ma
Crkve.

Rad ni èla no vi legije sud jelu ju na rad -
nim sas tan ci ma. Obav lja ju naj manje dva
sa ta tjedno apos tol ski rad i dnevno mole
"Mag ni fi cat". Ima ju go dišnje du -
hovne vježbe. Pos toje i mo lit veni
èla no vi ko ji svo jim mo lit va ma pot -
po ma žu apos to lat rad nih èla no va.

U tom se ujedi ni la mo lit va i apos -
to lat, što daje za log us pješnog
djelo vanja. Prema Pri ruè ni ku "cilj
je Ma ri jine legije da posveæenjem
svo jih èla no va u mo lit vi i radu, pod
vod stvom sveæeni ka, sud jeluje u
veli kom djelu Ma rije i Crkve da
sat ru gla vu zmi ji i pro šire Kris to vo
kraljevstvo".

Ma ri ji na legi ja pok retaè je ak ci ja
u Božjem na ro du. Na taj se na èin la -
i ci uk lju èu ju u ot ku pi teljsku mi si ju

Crkve ko ja ima sve veæe pod ruèje djelo -
vanja. Sam rad temelji se na jedin stvu s
Ma ri jom, što pokret uvelike is tièe i pro -
mièe. Rad legije prožet je oda noš æu Ma ri -
ji ko ja je nji ho va za go vor ni ca, po moæ ni ca 
i pos redni ca.

U na šoj bis ku pi ji pos to ji ku ri ja „Kra lji -
ce mu èeni ka“ sa sjedištem u Pod rav skim
Sesveta ma. Du hov nik ku rije je vlè. Kru -
nos lav Kefelja, a predsjednik sestra Va -
leri ja Ruž man. Za sa da na ša ku ri ja ima 5
prezi di ja i 2 na zaretske grupe za ma lu
djecu. Naš prezi dij Kraljice mi ra os no van 
je 2007. go dine. Predsjedni ca je Franji ca

Petak. Èla no vi ak tiv no sud jelu ju u
tjednim sus reti ma na ko ji ma se i mo li i
radi. Sus reti se od rža va ju sri jedom.

Naj dra ži apos to lat je pos jeta bo lesniku
u njego voj kuæi. Evo jednog svjedo èan -
stva. Kad sam doš la k njemu, zbunjeno
me pog leda o. Bio je tu žan. I ta ko rijeè po
rijeè po èeli smo raz go va ra ti… Suz nih
oèi ju, prve ri jeèi koje je izreka o bile su:
"Bo lestan sam. Sa mo se mu èim, a mo ji
naj više is paš ta ju." I ta ko ma lo po ma lo
sas lu ša èovjek pat nju èov jeko vu. Po ti caj
na strplji vost i molitva Bo gu za po moæ u
tak vom trenut ku iteka ko umi ri bo lesni ka.

Na od las ku mi reèe: «Pos jetite me
još ko ji puta». Da je mo lit va važ na
i da su važ ni i mo lit veni èla no vi, jer 
oni mo lit vom prate sve ak tiv nos ti
našeg prezid ja, da mo lit va s lju di -
ma olak ša va bol i daje sna gu da se
lakše nose sa ži vot nim teško æa ma,
veli ka je is ti na. Na šim pos jeti ma
do ka zu jemo da u lju di ma ima još
uvijek lju ba vi i vjere za na puš -
tenog i bo lesnog. Plo do vi Ma ri jine
legije vid lji vi su i u tome da mno gi
po la ko na kon mno go go di na prih -
va æa ju Boga, sak ramente sv. is po -
vi jedi i pri èesti..

Ma ri ji na Legi ja, Franji ca Petak

Ma ri ji na legi ja 

Pripadnici Marijine legije

U nedjelju, 11.5.2008. go dine, svetom

mi som i pri god nom pri redbom u druš -

tvenom do mu u Sv. Ður ðu pros la vi li smo

MAJ ÈIN DAN. Svim maj ka ma da ro va -

na su pri god na li ci tar ska srca kao ma li

znak pažnje po vo dom nji ho vog dana. Na -

kon priredbe prireðen je dom jenak za sve

iz vo ðaèe, ali i pos jetitelje. Susret su or ga -

ni zi ra li žu pa Sv. Ðurð i "Hrvat sko srce", a 

sud jelo va li su djeca iz djeèjeg vrti æa " La -

viæ", uèeni ci Oš Sv.Ðurð, Ti ho mir Ben -

delja - svjetski prvak u twir lin gu, KUD "

Ju raj Lon èa riæ ", KUD " An ka Oš puh " i

"Hrvat sko srce" Sv.Ðurð.

KES TE NI JA DA – U dvo riš tu žup nog

dvo ra u Svetom Ður ðu u nedjelju, 12.10.

2008. go dine, «Hrvat sko srce«, Vijeæe

mjesnog od bo ra Sv. Ðurð, DVD Sveti

Ðurð i žup nik or ga ni zi ra li su treæu po

redu ma ni festa ci ju «Da ni kru ha« i Zah -

val ni cu za plo dove zemlje. Susret je za -

po èeo u 8 sa ti ju tar njom mi som, dok je

sveèa na mi sa zah val ni ca bi la u 10 sati.

Na kon mi sa žup lja ni su sud jelo va li na

dru ženju uz li menu glaz bu KUD-a «Slo -

ga« iz Kar lov ca, peèene kestene, ko laèe i

gemište. 

Ma ri ja Mi lak

Maj èin dan i Kesteni ja da

Vjernici na Kestenijadi u Župnom dvoru
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Ova go di na za naše selo Sesvete dru ga -
èi ja je od os ta lih jer u njoj sla vi mo 100
go di na pos to ja na sa dašnje kapele Svih
svetih. 

Nekad dav no, po sta rim za pi si ma, u selu
je pos to ja la prva, sta ra ka peli ca sag ra ðena
1875. go dine. Na kon nje sag ra ðena je 1909. 
go dine nova, sa daš nja ka pela. Ka peli ca je
ima la lijep ol tar Svih svetih s rezba renim
elementi ma i kva li tetnom iz vedbom. 

Na tor nju vi so kom 25 m neka da su bi la 3
zvo na, jedno teško èak 175 kg, no sva 3 su
odu zeta.

Jedno je zvo no 1916 g. pok lonjeno žu pi
Svi bovec gdje se i da nas na la zi, a dru ga dva
odu zeta su 1917. go dine za ratne potrebe. U
sak ris ti ji se na laze dva ka leža: jedan iz raðen 
oko 1770 g., a dru gi iz 17.st.

U da našnje vrijeme ka pela ima um jesto
kla siè nog ol ta ra na zi du vit raj Svih Svetih.
U pod nož ju ol ta ra sto ji svetoh ra nište gdje
se èu va Presveti Ol tar ski Sak rament. Ol tar
na kojem se sla vi misa, ok renut je prema na -
ro du. 

Go dine 1940. ka pela je do bi la no vi har -
mo nij ko ji je kupljen novcem crkve i da ro va 
mješta na, a muš ki pjevaè ki zbor os no van
1932. go dine pra ti svetu li tur gi ju i njeguje
puè ko pjevanje. 

Ot ka da pos to ji crkva u Sesveta ma, nje go -
va no je i po u èa va no crkveno pje va nje. Po

pjesme se èak pu to va lo u Va raž din frat ri ma
i u Zagreb èas nim sestra ma. To se or ga ni zi -
ra no ra di lo sve do 1962.g., s pre ki dom do
1981.g. Do las kom i po zi vom za pjevanje
no vog žup ni ka Pav la Mar ka èa opet je oživ -
jela sv.mi sa i pje va nje.

Elektriè nu stru ju crkva je do bi la 1958., a
1966.g dog ra ðena je no va sak ris ti ja.

Crkva je više pu ta bi la ob nov ljena, a
zadnje ob nav ljanje bi lo je 1984.g. za vlè. P.
Mar ka èa i 2001.g. za vlè. Vla di mi ra Stol ni -
ka. 

Ka pela da nas
Ka pela da nas nije na puš tena, veæ slu ži za

okup ljanje mla ðih i sta ri jih vjerni ka na za -
jedniè koj mo lit vi i pjevanju, za slu ženje sv.
mise svake 3. nedjelje, za razne po bož nos ti,
za spro vodne mise, a po sebno u vrijeme
veæih blag da na ka pela oži vi jer se u njoj od -
rža va ju sveèane sv. mise, za blag dan Svih
svetih i za Gos pu Kar melsku, tj. Ška puljar -
sku nedjelju. U to vrijeme ka pela za
mještane Sesveta Lud breških ima veli ki
zna èaj jer se okup lja ju svi mješta ni sela, za -
jedno se od la zi na misu, mo li se i dru ži na
proš tenju te se or ga ni zi ra ju raz ni za bav ni
sad rža ji. 

Za sto ti ro ðendan (26. lip nja) ka pela æe
se, ko li ko je mo guæe, ob no vi ti iz va na i
djelo miè no iz nut ra. Um jesto sta rog, dot ra -
ja log har mo ni ja pos ta vit æe se nove
elektriène or gulje s dva ma nu a la i 36 re gis -
ta ra, koje æe za tu zgo du jednim di jelom fi -
nan ci ra ti na ša župa, a jednim dijelom Op æi -
na Sveti Ðurð.•

Božena Ivanèiæ

Iz po vi jesti - sto go di na crkve u Sesveta ma

Nove orgulje na prvoj probi

Sva su sela u na šoj žu pi bi la u prednos ti pred Stru gom
što se crka va tièe. Mi smo ima li ma lu ka peli cu ta ko da smo 
svetu mi su od rža va li jedan put go dišnje, sto ga smo od lu èi li 
da uz Bož ju po moæ sag ra di mo veæu. I ta ko je to za po èelo
1983. g. da bi 1984. bi la sag ra ðena i bla gos lov ljena od ta -
ko drage i mile osobe, kar di na la Franje Ku ha ri æa. Bi li su
to neza bo rav ni trenu ci velike sloge i jedin stva na ših Stru -
ža na. Lju di ko ji su do la zi li di vi li su se ljepo ti crkve i èu -
dom se èu di li ka ko je to ma lo selo bez ièije po mo æi mog lo
sag ra di ti ovak vu crkvu. Na to smo od go vo ri li da smo ma lo 
selo, ali ima mo velike i mar ljive ljude. Pri go dom dvadeset
i pete go diš njice naše crkve, ko ju æemo pros la vi ti ove go -
dine, ako Bog da i Bla žena Djevi ca Ma ri ja ko ju u njoj sla -
vi mo s njenom maj kom svetom Anom, bit æemo vrlo ra -
dos ni, ali i po ma lo tuž ni pris jeæa ju æi se svih onih dra gih
oso ba koje su sud jelo vale u iz grad nji crkve, a sa da ni su s
na ma pa mo li mo Bo ga za njih da taj trenu tak pros lave kod
njega. Na ša je crkva iz ras la usred sela uz mno go žu lje va i
mno go znanja sva ko ga mješta ni na, ali sva ki rad ni dan zav -
rši o bi ra dos no pjes mom, za kus kom i piæem koje je bi la
ok repa za umorne i mar ljive ljude. Za sve to smo zah val ni i 
ta dašnjem žup ni ku Pav lu Mar ka èu ko ji je tu bio veli ka
žrtva i pot po ra. 

To mo Jan tol

Crkva u Stru gi:
1984.-2009. - 25.

go diš nji ca iz gradnje
„Struške ka tedrale“

Ras pelo u središ tu sela po di ga o je
An tun Mar tinec st.(Tonek) 1909.
go dine u znak zav jeta ko ji je pri ka -
za o Gos po di nu uz
mol bu da mu oz dra vi
teško bo lesna kæi. S
mješta ni ma je do go vo -
reno da o 100–go diš -
nji ci pos to janja kri ža
ras pelo bude ob nov -
ljeno. Poš to je ja ko
derut no, no vo æe bi ti
nap rav ljeno od mra -
mo ra. Da nas je za po -
èela ob no va tog kri ža
ko ju æe, uz spon zo ra
Željka Ko va èa iz
Oreho vice (ro dom iz
Pri lesa), fi nan ci ra ti
Op æi na. Og ra du æe ra -
di ti Jo sip Ko vaèek iz
Pri lesa. Pros la va po -
vo dom 100-go diš njice
kri ža, ali i zna ka da je
Bog uvijek spreman
po mo æi èov jeku èis ta
srca, od ržat æe se 2.
svib nja 2009. godine u

18 h. Za sve os tale in for ma cije ob ra -
tite se Mar ku Prtenja èi.•

100 go di na ras pela 
u Pri lesu 

Novo raspelo u Prilesu
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«Ka to liè ka ma lo no go metna li ga Va -

raž dinske bis ku pije» ud ru ga je mla dih s

pod ruè ja Va raž dinske bis ku pije os no va -

na s ciljem po boljšanja kva litete spor -

tskog, vjerskog, druš tvenog, kul tur nog te

zdra vog ži vo ta mla dih u regi ji.

Utemeljena je u lis to pa du 2007. go dine.

Predsjednik ud ruge je Mladen Gregu raš,

a jedan od pot predsjedni ka Sa ša Špolja -

riæ, žup lja nin i vjero u èitelj iz naše župe,

ko ji je ujedno i za dužen za or ga ni za ci ju

žute lige ko ja se sas to ji od no go metnih

eki pa žu pa Va raž dinske i Kop riv niè ko –

kri ževaèke žu pa nije. 

Ciljevi ra da Ud ruge su: 

- pro mi canje zdra vog i spor tskog na èi -

na živ ljenja, po boljšanja kva litete

vjerskog, druš tvenog, spor tskog, kul tur -

nog te zdra vog ži vo ta mla dih u regi ji

- pro mi canje vjerniè kog i kul tur nog na -

èi na živ ljenja

- raz voj i unaprjeðenje druš tvenih sa dr -

ža ja ko ji su od nekog in teresa za mlade

- raz vi janje vjerske, kul turne, po li tièke, 

so ci jalne, eko loške i ine svi jesti, to leran -

cije i di ja lo ga meðu mla di ma

- po ti canje dru ženja i bolje su radnje

meðu mla di ma

- pro mi canje So ci jal nog na u ka Crkve

- po veæanje ut jeca ja i par ti ci pa cije mla -

dih na rad lo kal nih ti jela

Na ša žu pa pos ta la je su di o ni kom te ud -

ruge i lige u prvoj sezo ni „Proljeæe 2008“

gdje je u sku pi ni od 10 eki pa za u zela

vodeæe mjesto i osi gu ra la ig ranje u fi na lu

tog nat jecanja. Sezo nu je zav rši la na dru -

gom mjestu od 20 eki pa. Bi li smo jedna

od ri jetkih eki pa ko joj je žu pa osi gu ra la

svu pro pi sa nu op remu. Zah valju ju æi po -

dršci vlè. Vlade Bo ra ka i vjero u èi telja

Saše Špolja ri æa, ko ji je ujedno i vo ditelj

ekipe, te na šim no go meta ši ma pro ni o se

glas o na šoj žu pi diljem cijele Va -

raž dinske bis ku pije.

U no vu sezo nu 2008./2009. krenu li

smo u no vom iz danju s no vim trenir ka ma

i tor ba ma. U tome nam je nov èa no po -

mog la župa, a i od op æine, zah valju ju æi

na èelni ku gosp. Ma ri ja nu La za ru, do bi li

smo od reðena sredstva za op remu. Ma lo

pom la ðena eki pa sa sta ri jim is kus ni jim

no go meta ši ma po nov no je iz bo ri la za vr -

šni cu Ka to lièke ma lo no gometne lige ko ja 

æe se od rža ti 9. i 10. svib nja u lud breškoj

spor tskoj dvo ra ni te fi nale 16. svib nja na

is tome mjestu.

Uz Bož ji bla gos lov i spor tsku sreæu na -

da mo se da æe i ove go dine rezul ta ti bi ti

dob ri.

Va ši ma lo no go meta ši i 
Sa ša Špolja riæ

Ka to liè ka ma lo no go metna li ga

Èla no vi ekipe su: Ni no Stan èin, Mar ko Mezna riæ, Nenad Špolja riæ, Mi hael Jerebiæ,
Dra goljub Jerebiæ, Go ran Giz davec, Ma ti ja Mar ko viæ, Dra gan Rajh, Ma ri o Sušec,
Bo ris Crnko viæ, Vedran Hi žak, Da mir Piljak, Ma ti ja Valjak, Ni no Go maz, Mar ko

Mar ko viæ i Ma ri o Ni ko liæ i vo ditelj Sa ša Špolja riæ.

Stoje s li jeva: Sa ša Špolja riæ, Nenad Špolja riæ, Dra goljub Jerebiæ, Da mir Piljak,
Bo ris Crnko viæ, Ma ti ja Mar ko viæ Èuèe s li jeva: Dra gan Rajh, Mi hael Jerebiæ,

Vedran Hi žak, Mar ko Mezna riæ, Go ran Giz davec
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VJERO NA UK

U da našnje vrijeme ja ko je teško i

zah tjevno bi ti uèitelj i od go jitelj u

vjeri. Djeca su sva kod nevno prepuš -

tena raz li èi tim nega tiv nim ut jeca ji ma

(dro ga, al ko hol, ci garete, nemo ral ni

fil mo vi u kas nim veèernjim sa ti ma i

dr.) što uvelike utjeèe na nji ho vo po na -

šanje u ško li, ali i u oko li ni u ko joj

žive.

Naš prvi susret, na kon zav ršetka fa -

kul tet skog ob ra zo vanja, sa škol skim

vjero na u kom po bu di o je u na ma mno ga 

pi tanja i dileme. Treba lo je vrši ti pos -

lanje vjero u èi teljice kao nav jesti teljice

Ra dosne vi jesti s jedne strane i djelat ni -

ka od goj no ob ra zovne us ta nove s druge

strane. Si tu a ci ja u ko joj smo se našle,

bi la je dos ta zah tjevna s ob zi rom na

vrijeme u kojem ži vi mo.

Nas ta va vjero na u ka u os nov noj ško li 

obuh va æa svih osam raz reda i temat ski

je pri la go ðena raz voj noj do bi uèeni ka.

Od naj ra nije do bi djecu se uèi za jedniš -

tvu, meðu sob nom prih va æanju dru gih,

raz li èi tih, prenose se temeljne is tine

ka to lièke vjere. U središ tu vjero na uène 

nas tave je oso ba Isu sa Kris ta kao uzo ra 

u sva kod nevnom ži vo tu i radu. Nas ta -

va u treæem i os mom raz redu pro ši ruje

se žup nom ka tehezom ko jom se vjero -

u èeni ci prip rema ju za sak ramente prve

svete pri èesti i krizme. 

Vjero na uk bi treba o po mo æi u iz -

grad nji djeteta kao zdrave liè nos ti s

kršæan skim vri jednos ti ma i sta vo vi ma.

Vjero na u kom nas to ji mo raz vi ja ti ra -

dos no oz raèje i krea tiv nost u vi du raz -

li èi tih ak tiv nos ti po put pjevanja,

crtanja, rješa vanja kri žaljka,

gledanjem fil mo va i dr. Ta koðer djeca

èesto po vo dom Bo ži æa i Us krsa sud -

jelu ju u raz li èi tim ak ci ja ma èime ih se

želi po tak nu ti na raz vi janje duha so li -

dar nos ti prema oni ma ko ji ma je to naj -

pot rebnije.

Želi mo uka za ti i na veli ku važ nost

uloge ro di telja ko ji bi treba li svo jim

vlas ti tim prim jerom svjedo èi ti ži vu

vjeru u obi telji. Bez nji hove su radnje

od goj bu du æih genera ci ja go to vo je

nemo guæ. 

Os nov na ško la Sveti Ðurð ima 358

uèeni ka, od ko jih jedan manji broj ne

po ha ða vjero na uk, njih desetak. Ove

školske go dine vjero na uè nu nas ta vu u

Os nov noj ško li Sveti Ðurð preda ju

vjero u èi teljice: Mo ni ka Sin ko viæ,

Dub rav ka Kemec i Ður ði ca Šmic.

Na kra ju želi mo svim lju di ma upu ti ti

po ru ku da smo svi mi poz va ni bi ti

prim jerom mla ðim na raš ta ji ma, nav -

jesti telji ma Ra dosne vi jesti i «gra di -

telji ma Božjeg kraljevstva»..

Dub rav ka Kemec i 
Ður ði ca Šmic

U iz grad nji «Bož jeg kraljev stva»

US KRSNA PJES MA

Ko ša ri ca s ja ji ma na sto lu sto ji, 

ma li us krsni zeko po èeo da ih bro ji.

Cvjeti æi i lepti ri æi sad su u modi,

a male, tek roðene pi liæe ma ma na o ko lo vodi.

Pi sa nice šarene kis tom bo jim,

svo ju maš tu na nji ma kro jim.

Na vrhu sva kog us krsnog pok lo na,

èo ko lad ni zeko sto ji, 

pod naj bolju pos las ti cu 

on se bro ji!

Ema Kla ra Vi do viæ, 4.a

GLE, KO ŠA RI CA!

Što to blis ta?

Što se sja ji?

U ko ša ri zeko mali, 

a do njega pile pis ka

i svoj klju niæ k njemu stis ka.

Oko njih sve pi sa nice

žute, plave, svjetlu cave,

djeèjom ru kom os li kane,

u ko ša ru pos la gane.

Sva koj ku æi to je znak 

da je Uskrs bli zak!

Leo Ku niæ, 3.a
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“Ni jedan strah nije to li ko

velik da može pot pu no ugu ši ti

na du ko ja vjeèno iz vire iz srca

mla dih!” (Ivan Pa va o II., To -

ron to, 2002). 

Pa pine ri jeèi sa Svjetskog sus -
reta mla dih u To ron tu i da nas od -
zvanja ju u na šim uši ma ne os tav -
lja ju æi nas rav no duš ni ma. One
di žu iz pepela, pok reæu, da ju sna -
gu za ži vot du bo ko uko rijenjen u
Isu su. Pa pa se ni ka da nije presta o 
di vi ti i vjero va ti up ra vo na ma
mla di ma. Na na ma je za to i veli -
ka za da æa: zna ti to prepoz na ti, ci -
jeni ti i ni ka da ne iz nevjeri ti.

No šeni tim ri jeèi ma neko li ci na
mla dih iz naše župe veæ neko li ko go di na
pos jeæuje križne pu tove mla dih koje or -
ga ni zi ra Va raž din ska bis ku pi ja. Ta ko se
neki od na ših mla dih mo gu poh va li ti da
se veæ 5. go di nu za redom na ova kav na -
èin prip rema ju za naj veæi kršæan ski blag -
dan – Uskrs. 

Prošle je go dine Va raž din ska bis ku pi ja
or ga ni zi ra la križ ni put mla dih pod mo -

tom: Htjeli bis mo vid jeti Isu sa (Iv
12,21) na rela ci ji Ma ruševec – Vi ni ca –
Kri žov ljan (Ra dovec). Top li na lju di to ga
kra ja uli jeva no vu na du i vjeru u dob ro tu.
Uz nji ho vu dob ro doš li cu i po moæ na ših
pri ja telja lakše smo pro ho da li sva ki dio
tog preli jepog, brdo vi tog za gor skog kra -
jo li ka. 

Ove go dine mla di su pro ho da li rela ci ju
Mar geèan – No vi Ma rof – Va raž dinske
Top lice. Dok je bi lo teško i dok su noge
bile umorne, snage im je da va o no vi mo to 

križ nog puta: «Dos ta ti je mo ja mi lost»
(2 Kor 12,9). I ove se go dine skla pa lo pu -
no no vih pri ja teljsta va za koje mla di is ti -
èu da su iteka ko važ na u nji ho vom od ras -
tanju i saz ri jevanju. Li jepo je imati nekog  
tko æe ti po mo æi kad ti je teško i kad više
nemaš ideja ka ko dalje. Uz pod ršku pri ja -
telja, po ko ji ot pjevan stih i pru ženu ru ku
– sve je lakše. Na kon dvod nevnog pješa -
èenja mla di ima ju po ru ku za nas: Htjeli
bis mo da nam se što veæi broj mla dih
prid ru ži pa da on da i nas lov ovog os vrta
dopre do svih onih ko ji još uvijek ne

vjeru ju da mi mla di mo žemo
pu no to ga da ti i po ka za ti. 

Mla dost, oso bi to u srednjoj
ško li, raz doblje je u ko jemu se
po èinju ra ða ti naj dublje emo -
cije. Nije to sa mo zaljub lji -
vanje, ni pubertet u smis lu lu -
dih go di na, nego ci jeli spektar
raz vo ja, i emo tiv nog i in -
telektu al no g. Sto ga je ja ko
važ no da Crkva ima pros tor za
takve mlade osobe. Po nu da
pos to ji, a ko li ko æe se netko
odaz va ti, uvijek je i pi tanje slo -
bode.

Susret hrvatske
katolièke mladeži

Na sreæu, u na šoj za jedni ci uvijek ima

mla dih ko ji æe se prik lo ni ti ži vo tu ko ji nu -

di naš Gos po din, a to su po ka za li i prošle

go dine u mjesecu trav nju kad su pri sus -

tvo va li Sus retu hrvatske ka to lièke mla -

deži u Va raž di nu na kon èega smo i u na -

šoj žu pi ugos ti li mlade vjernike iz Liv na. 

U Va raž di nu su mla di ima li i veli ku

pod ršku do ma æih estrad nih zvi jezda po -

put Ivane Hu sar, grupe Meri tas, Sanje

Do ležal i Thom pso na ko ji su svo jim

pjesma ma po ku ša li mla di ma po ka za ti ko -

li ko je vjera nji ma po mog la u ži vo tu i ko -

li ko je važ no sli jedi ti put Spa si telja. 

Ia ko je otada proš la veæ go di na dana,

još uvijek se ra do sjeæa mo svih onih ko ji

su hva li li recepte na ših ma ma i ba ka i ko ji 

su s os jeæa ji ma i ra dos ti i tuge od la zi li iz

na ših li jepih pod rav skih rav ni ca. Ra dos ni 

zbog no vih pri ja teljsta va i div nih da na

pro vedenih za jedno, a tuž ni zbog ras tan -

ka. Po sebice nam je u li jepom sjeæanju

os ta o fra tar Veli mir ko ji je predvo di o

sveèa nu mi su u žup noj crkvi. 

Prije od las ka mla di iz Liv na po željeli

su vid jeti i èu veno svetište Preda gocjene

Krvi Kris tove u Lud bregu. Na kon raz -

gleda vanja svetiš ta na ši su ih mla di po veli 

u raz gleda vanje gra da. S ra doš æu iš èeku -

jemo ovo go diš nji susret mla dih ka to li ka

ko ji æe se od rža ti u Livnu u Bos ni i

Hercego vi ni, a sljedeæe go dine put nas

vo di u Za dar. 

Bi serka Va ro viæ

Mla dost je po ka za la hrab rost

Mladež na Križnom putu

Susret je okupio mnoštvo mladih

MLADI
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»Stu dentski ka to liè ki centar Pal ma«
(SKAC) u su rad nji s Uredom za mlade
HBK i pod pok ro vi teljstvom Šibenske
bis ku pije i ovo ga su ljeta pro vo di li
projekt »Mod rave«. Prema unap rijed ut -
vrðenom ras po redu u tra janju od 7 da na
uèeni ci, stu denti i mla di in telektu al ci iz
svih kra jeva zemlje, ali i ino zemstva, pro -
vo di li su vrijeme u mo lit vi i dru ženju s
Kris tom. Svi sta nov ni ci kam pa bo ra vi li
su u ša tor skom na selju, po dig nu tom uz
mor sku oba lu na rtu Ovanj na Mod ra va -
ma na sup rot Mur teru i pro vo dilo svoje
vrijeme u mo lit vi i dru ženju s Kris tom.
Naselje je vlas niš tvo Šibenske bis ku pije.
Priv laè nost takve vrste kam pi ranja leži,
po miš ljenju veæine su di o ni ka, u us pjeloj
rav no teži tri ju os nov nih
okos ni ca ži vo ta u kam pu:
radu, du hov nom pro g ramu te 
od moru. Središ nja bi mi sa o
pro jekta bila: »Sebe ra dom
iz gra di ti, mo lit vom pro du ho -
vi ti, za ba vom raz veseli ti, od -
mo rom ob no vi ti«. Uza jam -
nost tih elemena ta stva ra
krea tiv ni ri tam ak tiv no ga, ali
i opuš tenog od mo ra. Izo la ci -
ja stva ra do živ ljaj os lo bo ðen
od tri vi jal nos ti stan dar dnog
na èi na od ma ranja, upu æuje
na ži vot sku pine i pro dub -
ljuje interes za svijet pri rode
oko nas. 

No vost je, u od no su na
proš lo ljeto, po veæanje gru pa
s 50 na 75 su di o ni ka, a tom
bro ju treba do da ti ani ma tore i tehniè ko
osoblje. Mla di su di o ni ci od 17 do 30 go -
di na na Mod rave do laze iz svih kra jeva
Hrvatske te iz Bosne i Hercego vine, a
kamp pos jeæu ju i mla di iz Slo venije i gru -
pa mla dih iz Ma kedo nije.

Pro g ram i ži vot u kam pu u pot pu nos ti
vode ani ma to ri ko ji su za tu zah tjevnu

ulo gu prip rema ni ti jekom tri ju vi kenda
for ma cije u La sinji i na Baš kim Oš ta ri ja -
ma. U sva koj je gru pi u kam pu li jeènik ili
netko od sta ri jih stu dena ta med i cine, a u
pri ruè noj am bu lan ti sva je pot rebna op -
rema i li jeko vi za prvu po moæ - dar do ma -
æih pro iz vo ða èa li jeko va i medi cinske
opreme. 

I na ši mla di sku pi li su snage i od -
važ nos ti te su od lu èi li svoje ljetne praz -
nike pro vesti tjedan da na uz pjesmu, mo -
lit vu i druženje s Gos po di nom. Upoz na li
su mno go no vih pri ja telja i s nji ma sva -
kod nevno di jeli li svoje mis li i os jeæaje
vezane uz vjeru, od ras tanje, mla dost i
probleme ko ji naše mlade èeka ju u sva -
kod nevnom ži vo tu. Na kon prediv nih

tjedan da na na od mo ru ras ta nak nije bio
ni ma lo la gan. Svi bi htjeli da  još sa mo
ma lo mo gu os ta ti u  za jedniš tvu koje ih
po vezuje.  Svi su di o ni ci kam pa na da ju se
da æe pri ja teljstva ko ja su ta mo sklop ljena 
tra ja ti ja ko dugo, a oni ko ji veæ više go di -
na redo vi to pos jeæu ju Mod rave, to mo gu i 
pot vrdi ti. S na dom da još veæi broj mla dih 
prih va ti put Gos po di na, na ši mla di veæ
sa da nestrplji vo iš èeku ju ljetne tem per a -
ture i no vi da tum po las ka prema tom car -
stvu od mo ra. 

Mla di i crkva 
Ovo pi tanje da nas je sve ak tu al nije i

mno ge æe po tak nu ti na nega tiv no raz miš -
lja nje o stvar nos ti ko ja negi ra vjeru i
Boga.

Ipak, mla di naše župe ot kri va ju nam
sve èa ri ži vot nog pu ta s Gos po di nom, pri -

ja teljstvo, za jedniš tvo s Kris tom i još
mno go li jepih trenu ta ka koje pro vode za -
jedno s oni ma ko ji su Kris tu do pus ti li da
uðe u nji hove ži vote. Križ ni put mla dih,
Susret hrvatske ka to lièke mla deži u Va -

raž di nu, ljeto vanje u ka to liè -
kom kam pu Mod rave, mno -
gob rojne mise mla dih i
pjesma ko ja ih sva kod nevno 
pra ti u ži vo tu sa mo su neki
od do ga ða ja ko ji na šim mla -
di ma iz mam lju ju osmijeh na
lice. 

Po èetkom ove go dine os -
no van je zbor mla dih «Ras -
pjeva ni an ðeli» ko ji pri kup -
lja os nov noš kolce ko ji žele
po ka za ti da su i mla ði èla no -
vi naše crkvene za jednice
iteka ko važ ni. Svo jim gla so -
vi ma žele raz bi ti predra sude
koje veæi na lju di ima o crkvi,
vjeri i oni ma ko ji se ne boje
priz na ti ko li ko im Bog zna èi
u ži vo tu. Tak va us traj nost

po ti caj je i os ta li ma da nam se prid ruže i
da shvate zaš to je na ma ta ko li jepo kad
smo za jedno i kad svoje mis li us mjera va -
mo prema Njemu. 

«Sti ho vi pjesa ma do pa li su nam se i od -
lu èi li smo da na šu zah va lu Bo gu za sve
što nam pru ža, po ka žemo i os ta li ma» –
us hi æeno nam pri èa ju mla di iz zbo ra. 

I zato, ako u crkvi èujete da netko pjeva
i ako to baš i nije u to na li tetu – ne kreæite
dalje, zas ta nite na èas, pos lu šajte i mož da
vam se do padne. A on da sa mo trebate ot -
vo ri ti crkvena vra ta, ko ja se inaèe ta ko
teško ot va ra ju, i do pus ti ti Kris tu da up -
rav lja va šim gla som. Zap jevajte s na ma i
vidjet æete ka ko je li jepo bi ti dio za -
jednice ko ju mo žemo smat ra ti svo jim
dru gim do mom. Zap jevajte i vidjet æete
ka ko je uz Njega la ko i brda premješta ti. 

Bi serka Va ro viæNi kupanje nije izostalo

Bilo je vremena i za rekreaciju

Èlanovi zbora mladih "Raspjevani anðeli"

Sebe radom izgraditi, molitvom produhoviti,
zabavom razveseliti, odmorom obnoviti

MLADI
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Literarno i likovno stvaralaštvo...

NEBO 

Tako plavo i daleko 
blizu je srca moga. 

Kuda ja poðem, 
ide i ono. 

Nebo 
meko poput pera 

i plaho na dodir moj. 
Sretno poput zvjezdica 

koje se ganjaju po njemu. 
Drago i predivno 

živi u meni. 
Raduje me i vedri. 

Mateja Klekar, 8.b

MOJA BAKA 

Moja baka je 
vredna starica, 

a ime joj je Marica. 
Stolno nekaj hosne, 

kak i baka saka, 
makar hoda

s pomoè štaka. 
Naveèer 

pre peèi sedi 
i z veseljem 

svoje vnoke gledi. 
Pobožno krunico moli 

i se nas joko voli. 
Najbolše koloèe 

zna speèi 
i kaj ju god pitaš, 

navek ti bu štela reèi. 
Mi ju si volimo 

i nigdor neje sama 
i Boga molimo 

da bu još dogo z nama. 

Tea Krušelj, 6.b

STOPE ŽIVOTA 

Korak po korak 
hodamo tiho 

po nepoznatom putu. 
Zaustavlja nas vjetar, 

sustižu kiše. 
Bježimo pred njima, 

ne možemo više. 
Zavaravaju nas slutnje, 

spotièemo se o galame i šutnje. 
I kad mislimo da ne može gore, 

dotakne nas sreæa 
snene zore. 

I sve se tada ljepšim èini 
jer svjetlost je tu. 

Treperi negdje u blizini. 
I tako uvijek iznova 

netko nas drži za ruku 
i vodi putem stvarnosti 

i naših snova. 

Tea Krušelj, 6.b

SVEÈA

Tak mala, 
a sakome bi 
svoje svetlo 

dala. 

Vužgeš ju, 
gori, 

smeje se, 
tali. 

I najemput 
nema je više. 

Sam tak 
jen se plamen 

zgosi. 
Suzana Vrtulek, 8.b

VETER 

Reciteral, 
vice zleval, 

solo popeval, 
z tièami zbora mel, 

v kuruzi se grel. 
I v gorice je dišel, 

v trsje se nabil, 
na stare prijatelje zabil. 

Dok se dimo vrnul, 
tožen je bil. 

Iskal je dežða 
kaj bi si kupicu spil. 

Denis Obad, 7.b

PROLJEÆE 

Nad dvorištima lete ptice, 
to su rode i male lastavice. 
Veselo zuje zlaæane pèele. 

Ljudi, djeca, starci, svi se vesele. 
Svugdje oko nas raste zelena trava 
i skupljaju se èete radišnih mrava. 
Sunce svojim zrakama toplinu sije, 

izgleda kao da se s neba svemu smije. 
U travi se šareni prelijepo cvijeæe.

Stiglo je 
drago nam proljeæe! 

Lidija Krušelj, 5.b

PROLJEÆE 

Zazviždio jaglac kraj puta, 
otišla je zima ljuta. 

Ptièice navijestile su radost, 
sunce je pokazalo svoju mladost. 

Kiša sve nevolje briše, 
proljetno cvijeæe veæ jako miriše. 

Proljeæe je doputovalo, 
hladnu zimu otjeralo. 

Mateja Klekar, 8.b

Karolina Crkvenèiæ, 7.a Anðelka Kišiæ, 8.b
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... uèenika OŠ Sveti Ðurð

Jelena Horvat, 8.b

Jelena Lovrenèiæ, 7.aMateja Klekar, 8.b

Valentina Kavran, 7.b

Nikolina Šmic, 8.b

PROLJETNI DAN 

Oblaci na nebu 
sa žutom loptom 
igraju nogomet. 
Dan je za pet! 
Trava mrmlja
na nogu bosu 
dok joj vjetar 
èešlja kosu. 

Posvuda se miris cvijeæa širi 
iz kojeg pospana pèela viri. 

Na jedno oko gleda, 
na drugo žmiri. 
Veseli pjev ptica

i još nasmiješena djeèja lica 
èine ljepšim ovaj svijet. 

Ma, dan je za pet! 

Tea Krušelj, 6.b

PROTULETJE 

Sonce se zažarilo, 
zgrelo 

i cvetje se rascvelo. 
Sonce preteèe, 
oblake zameèe. 
Vroèe je posot. 
Puši se i pot. 
Proh se zdiže 

i traktori zujiju. 
I tièi su 

v šumu dišli. 
Zeleni se senokoša 

dok èeš šenicu 
letiju zeleni glosi. 

Sonce! Sonce! 
Zemi zelenoga èešlja 

kaj rašèešeš 
svoje žote losi. 

Denis Obad, 7.b

TU VU MOJI PODRAVINI 

Tu vu moji Podravini 
tak puno je lepih dvori, 

a oblaki beli i sonèece zlotno 
gledijo ih milo od gori. 

Tu vu moji Podravini 
jedna cesta vodi k Plitvici doli, 

a druga k cerkvi 
gde se selo moli. 

Tu vu moji Podravini 
ljudi s traktorima 
plodnu zemlo oru. 

Tu vu moji Podravini 
sreèa èez hiže teèe 

dok se mir 
po vulici gizdavo šeèe. 

Mateja Gaèa, 7.b

Literarne radove uredila: Ivanka La zar, prof., likovne radove uredila Irena Periæ
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KULTURA

Um jetnost Stan ka Sa bo la do no -
si onaj mi ni mun du ha i lju ba vi bez 
ko jega od nos meðu lju di ma
prestaje bi ti hu man i pretva ra se u
ag resi ju i na silje. 

Raz voj um jetnos ti i kul ture èi ni
os no vu društvene sta bil nos ti, sto -
ga je u njega vid lji va ži vot na
hrab rost što pod ra zu mi jeva us -
prav ni hod una toè udar ci ma sud -
bine. 

Stan ko jedi no poš tuje savjest i
osob nu od lu ku, gra di ono jez gre -
no i pos to ja no u sli kar stvu. 

Njego vo stva ranje kao èar lepr -
šave mašte i krea tiv nos ti dar je
ko jim ot va ra mo nove stra nice ži -
vo ta u svoj njego voj vjero dos toj -
nos ti. 

Temeljni je to kri terij – bi ti na
ko rist za jedni ci. 

Zreli na njegove sli karske na ra cije
vid lji va je u oda bi ru boja, a prije
svega i tema iz pod ruè ja ero tiz ma. No
nije to pu ki ero ti zam ženskog ti jela,
veæ i ero ti zam srca u sjedinjenju i
kon ti nu i tetu pot vrði vanja ži vo ta kao
tra ganja neza vis no od pri rod nog cilja.

Ero tiè no uk lop ljeno u tamne boje s
iz bi janjem plave jest pod ruèje ira ci o -
nal no ga, ali i ob lik spoz naje, a on da i
stva ranje um jetniè kog doj ma sa mog
po sebi. 

Ia ko tu leži ri zik ko mu ni ka cije s
dru gi ma u smis lu ra zu mi jevanja erot -
skog, jer je to dio naše tjelesne pri ro -

de, erot sko je neiz bježno i estetsko
jer se oèi tuje u tra ganju za prepoz -
nat lji vim um jetniè kim jezi kom. 

Ovdje jezik um jetnos ti pos taje
žud nja i uži vanje u spon ta nom od -
reðenju smis la. Dov ršena sli ka po -
tièe i iz no si hedo ni zam ti jela i ta ko
za èinje èin uži vanja. Vid ljiv rad na
to na li tetu ot va ra vi zi ju svi jeta
ženskog bi æa i sve promjene u senzi -
bi li tetu uh va æenog u prepoz nat lji -
vom ak tu za èud nos ti. 

Svo ju speci fiè nost na bo ja preko
bo ja i kom po zi cije ima ju i njego vi
pejza ži u koje je ukom po ni ran èov -
jek sva ki daš njice kao neiz bježan za -
èa ran krug ži vo ta i smrti. 

Slu žeæi se tehni ka ma ulja na plat -
nu i kar to nu te stak lu, jezik bo ja koje 
ko ris ti na naj bolji mo gu æi na èin pi šu 
stil njego vog sli kar stva od na ive

prema os jeæaj nom rea liz mu. 

Sli kar stvo je to koje su gestiv no go -
vo ri svo jim pos to janjem, koje hrab ro
ula zi u naše ži vote, ali za si gur no obo -
ga æuje duh i um jetniè ki doseg sva kog
is krenog obo ža va telja um jetnos ti. 

Ma ri jan La zar, prof.

Stan ko Sa bol – Sta do 
rea li zi ra o je 36. sa mos tal nu iz lož bu sli ka u ga leri ji «Kloš tar Pod rav ski» 

7. ožuj ka 2009. go dine u or ga ni za ci ji Ud ruge «Kloš tar ska pa leta» 

Jutro u mom dvorištu, ulje na platnu

Glaz beni sas tav «Medi teran» ove go -
dine sla vi 10 go diš nji cu pos to janja. U
tom raz dob lju us pješno nas tu pa ju po
svad ba ma i sliè nim pri god nim za ba va -
ma. Ovaj glaz beni sas tav èine Bo jan
Krušec, An ðelko Petri kov ski, Zlat ko
Meštro viæ i Mladen Po pi jaè.

Svo ju lju bav prema glaz bi do sad su
po ka zi va li iz voðenjem pjesa ma s do -
maæe estrade, a ove su go dine in tenziv -
no po èelo ra di ti i na svo jim au tor skim
ra do vi ma. Prip rema ju i prvi no saè zvu ka 
sa svo jim pjesma ma, a neki su veæ ima li
pri like èu ti nji ho vu prvu pjesmu za al -
bum prvi jenac pri god nog nas lo va «Pod -
rav ska sli kov ni ca» u ko joj slave ljepote
našeg pod rav skog kra ja.•

Glaz beni sas tav «Medi teran»
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VIJESTI IZ OPÆINE

Op æi na Sveti Ðurð jedi ni ca je lo kalne i 
re gi o nalne sa mo up rave smještena u sje -
ve ro za pad nom dijelu Repub like Hr vat -
ske, od nos no u na šoj li jepoj gor njoj
Pod ra vi ni. 

Ljepo ta ma pri rode dop ri nose tri rijeke 
koje je omeðu ju: Dra va, Plit vi ca i
dijelom Bednja. 

Jedna je od sas tav ni ca Va raž dinske
žu pa nije, a pov ršin ski obuh va æa oko
45,7 km2 uk lju èu ju æi 9 na selja s oko
4.200 sta nov ni ka. 

Pri go da blag da na župe i Da na Op æine 
Sveti Ðurð «Ður ðevo» omo gu æuje nam
da pob ro ji mo sve projekte os tvarene od
2008. go dine do 23. trav nja 2009. go dine 
ka ko ovi zna èaj ni ra do vi ne bi pa li u za -
bo rav.

SVE TI ÐURÐ 
Mjesto Sveti Ðurð ti jekom 2008. go -

dine i prva èeti ri mjeseca 2009. go dine
ima lo je neko li ko zna èaj nih pro jeka ta. 

Prije svega valja spo menu ti mo derni za -
ci ju nis ko na ponske elektriène mreže sa
zam jenom dot ra ja lih drvenih stu po va no -
vim beton skim. Vri jednost ra do va iz no si -
la je 321.000 kuna od èega je Elektra fi -
nan ci ra la 300.000 kuna. 

Za tim se pris tu pi lo pli no fi ka ci ji druš -
tvenog do ma te ureðenju ku hinje u vri -
jednos ti od 85.000 kuna. 

Po vo dom 75 go di na os nut ka i pos to -
janja NK «Dra va» Sveti Ðurð pris tu pi lo
se iz grad nji no vog kro viš ta te nad -
strešnice klup skih pros to ri ja. Vri jednost
ra do va iz no si la je 90.000 kuna. Do bar dio 
ra do va iz vode djelat ni ci op æine Dra go,
Ico i Zvon ko. 

Ureðenje grob lja u Svetom Ður ðu pri o -
ri tetni je za da tak za op æi nu pa se ta ko
pris tu pi lo iz grad nji og rade od ko va nog
željeza u vri jednos ti od 22.000 kuna.
Beton ski dio og rade sta ja o je op æi nu do -
dat nih 12.500 kuna. 

Ta koðer smo uveli oz vuèenje na grob -
lju mo dernom tehno lo gi jom što je pro ra -
èun sta ja lo 15.000 kuna.

Iz vršeni su i so bos li kar ski ra do vi na
pro èelju grobne kuæe u iz no su od 4.500
kuna. 

STRU GA 
Ti jekom 2008. go dine  u Stru gi su

obav ljeni ra do vi na as fal ti ranju par ki ra -
liš ta kod grob lja i ma lo no go metnog ig ra -
liš ta. Ra do vi su sta ja li 130.000 kuna. 

Za tim su nas tav ljeni ra do vi na iz grad nji 
nad strešnice kod grobne kuæe u metal noj
kon struk ci ji. Vri jednost ra do va iz no si
25.000 kuna. 

Za NK «Pod rav ka» Stru ga na ba vi li
smo peri li cu rub lja, ma teri jal za og ra du te 
nove betonske stu pove u vri jednos ti od
12.000 kuna. 

SES VE TE 
U Sesveta ma su pok renu ti ra do vi na iz -

grad nji spremiš ta uz grob nu ku æu kao i
nad strešni ca u vri jednos ti od 40 000,00
kuna. 

Ta koðer su za potrebe kapele Svih sve -
tih po vo dom 100-go diš njice na bavljene
nove elektriène or gulje u èemu je op æi na
sud jelo va la s 11.000 kuna. 

KAR LO VEC 
U 2008. go di ni iz vršeno je pro duženje

vo do vodne mreže u Drav skoj uli ci što je
op æi nu sta ja lo 48.000 kuna. 

Vi jes ti – Pro jek ti – Vi jes ti – Pro jek ti

Asfaltiranje igrališta u Strugi

Društveni dom - LukaDruštveni dom u Svetom Ðurðu

Grobna kuæa u Hrženici

Grobna kuæa u Strugi

Nogometno igralište - Sveti Ðurð

Nogometno igralište u Hrženici Karlovec
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VIJESTI IZ OPÆINE

Pris tu pi lo se i ureðenju oko li ša pos tav -
ljanjem no vih rub ni ka na jav nim  pov rši -
na ma uk lju èu ju æi i ureðenje oko pila. Vri -
jednost ra do va je iz no si la 23.000 kuna. 

Na bav ljeno je i kom bi vo zi lo za po tre -
be DVD-a Kar lovec koje je u ci jelos ti fi -
nan ci ra la op æi na, od nos no 25.000 ku na
VZO i 25.000 ku na op æi na. 

HRŽE NI CA 
Ti jekom 2008. go dine iz vršeni su ra do -

vi na pos tav ljanju no vog kro viš ta klup -
skih pros to ri ja koje je u pot pu nos ti fi nan -
ci ra la op æi na s 37.000 kuna, a ove go dine
nas tav ljeni su ra do vi ug radnje sto la rije
(30.000 kuna) te po moæ u ma teri ja lu
(10.000 kuna).

Ta koðer se pris tu pi lo ureðenju grob ne
kuæe gdje su iz vršeni ra do vi op lo èenja,
na bavke no vih deko ra i kom pletni
vanjski i unut raš nji so bos li kar ski ra do vi u 
vri jednos ti od 30.000 kuna.

Predvi ða se još prom jena cri jepa i sa na -
ci ja kro viš ta. 

Iz vršena je sa na ci ja jav nih pov rši na s
oko 100 ka mi o na zemlje, a u pla nu je i iz -
grad nja djeèjeg ig ra liš ta uz pos tojeæe as -
fal ti ra no te us por ni ka i nove verti kalne
sig na li za cije. 

KO MAR NI CA 
Na pos tojeæe vat ro gas no spremište iz -

vedena je no va fa sa da u iz no su 7.300
kuna.

U pla nu je iz grad nja djeèjeg ig ra liš ta s
klu pa ma i košem za smeæe (20.000 kuna).

Iz vršeno je u šljun èanje poljskih pu to -
va. 

LU KA 
U 2008. go di ni iz vršena je mo derni za -

ci ja ceste no vim slojem as fal ta u rea li za -

ci ji ŽUC-a (300.000 kuna), dok je op æi na
fi nan ci ra la as fal ti ranje par ki ra liš ta ispred
druš tvenog do ma u vi si ni od 20.000 kuna. 

Ta koðer su iz vršeni ra do vi na unut -
rašnjem ureðenju druš tvenog do ma op -
loèenjem u iz no su od 25.000 kuna. 

U pla nu je i iz grad nja no vog djeèjeg ig -
ra liš ta. 

OB RAN KO VEC 
Ti jekom 2008. go dine iz vršeni su ra do -

vi na ureðenju oko li ša druš tvenog do ma
kao i iz gradnje sa ni tar nih pros to ra
(14.000 kuna).

Ureðenje pi la u Ob ran kov cu sta ja lo je
4.000 kuna. 

PRI LES 
Prošle je go dine iz gra ðena željezna

nad strešni ca na ma lo no go metnom ig ra -
liš tu u vri jednos ti od 10.000 kuna. 

Ove go dine su na bav ljeni reflekto ri,
beton ski stu po vi i op rema za spor taše u
vri jednos ti od 10.000 kuna. 

Trenu taè no se ra di na zaš tit noj og ra di
oko ig ra liš ta (29.000 kuna), te na uvo -
ðenju pli no fi ka cije i ureðenju pro èelja
druš tvenog do ma (60.000 kuna).•

Ozvuèenje na groblju Sveti Ðurð

Nadstrešnica na igralištu u Prilesu

Nova ograda na groblju u Svetom
Ðurðu

Novoizgraðena nadstrešnica na groblju
u Sesvetama

Društveni dom u Obrankovcu

Produženje vodovodne mreže u
Karlovcu

Radovi na niskonaponskoj mreži - Sveti
Ðurð

Vatrogasno spremište - Komarnica
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LOVCI

U lo vaè kom druš tvu LD «Pat ka»
Sveti Ðurð od rža na je sveèa na Skup -
šti na u po vo du 30. go diš njice os nut ka 
i ra da druš tva. Predsjednik Zlat ko
Sin ko viæ pris jeti o se svih èla no va
Druš tva i us pjeha u raz vo ju lov stva,
lov nom streljaš tvu, grad nji lov -
no-gos po dar skih ob jeka ta te je go vo -
ri o o pla no vi ma za bu duæ nost. Na ob -
ljetni ci su èesti ta li i predsjednik LS-a
Va raž dinske žu pa nije Ivan Kut njak,
na èelnik Op æine Sveti Ðurð Ma ri jan
La zar, predsjednik LD-a «Belu po»
Ludbreg Zvo ni mir Po kos, predstav ni -
ci LD-a «Srnjak» Ludbreg Ivan Saèer
i Vla di mir Brkiæ, predstav ni ci LD-a
«Fa zan» Veli ki Bu kovec Ivan Mli nar
i Stjepan Trip lat te predsjednik LD-a
«Prepeli ca» Ma li Bu kovec Ma rin ko
Hor vat. 

U po vo du ove ob ljetnice iz ra ðena je 
zas ta va Druš tva ko ju je pos veti o žup -
nik župe Sveti Ðurð vlè. Vla do Bo r -
ak, a kum je zas tave bio Ðu ro Šmic. 

Na sjedni ci su po di jeljena od li ko -
vanja HLS-a zah val nice sus jednim

druš tvi ma na du go go diš njoj su rad nji

te priz nanja svim èla no vi ma druš tva. 

Na kon sjednice od rža na je tra di ci o -

nal na lo vaè ka za ba va u druš tvenom

do mu u Svetom Ður ðu, na is tome

mjestu gdje se prije 30 go di na od rža la 

prva Skup šti na. 

Op æi na Sveti Ðurð ob veza la se da

naše lovce pri go dom 30. go diš njice

ra da nag ra di prik ljuè kom struje na

nji ho vom lo vaè kom do mu što je i rea -

li zi ra no iz sredsta va pro ra èu na u vi si -

ni od 30.000 kuna. 

Zlat ko Sin ko viæ 

30 godina LD-a «Patka» Sveti Ðurð

Posveæena zastava društva

Sudionici sveèane skupštine
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ŠKOLA

Ove školske go dine upi sa li smo 359
uèeni ka ras po reðenih u 16 raz rednih ško -
la od jela. S pros jekom 22,4 uèeni ka po
raz rednom od jelu pri pa da mo ško la ma
srednje veli èine u Va raž din skoj žu pa ni ji.
Tendenci ja je pa da bro ja uèeni ka, a time i
broja raz rednih od jela. Struk tu ra nas tav -
nog kad ra je za do volja va ju æa, jedi no što
se po veæa o broj uèi telja ko ji rade na više
ško la. Od 30 uèi telja njih 12 u na šoj ško li
ima nepu no rad no vrijeme i rade na dvije,
èak i tri škole. To nam
oteža va rad jer je teže ras -
po redi ti radne za datke, slo -
ži ti tjednu sat ni cu, a ujedno
i po veæa va fi nan cijske troš -
kove. Ove školske go dine
ima li smo nap redo vanje
uèi telja u struè nom ob ra zo -
vanju. U zvanje uèi telja –
mento ra unap rijeðene su
uèi teljice Snježa na Hra niæ i
Kseni ja Mi hin. 

Dog rad njom škole s 8
uèi o ni ca, 4 uèi teljska ka bi -
neta i 4 sa ni tar na èvo ra os -
tva reni su uv jeti za rad u
jednos mjenskoj nas ta vi.
Nav rši lo se go di nu da na ka -
ko ra di mo u jednoj smjeni
pa mo žemo da ti oc jenu ovog pro jekta.
Po ka za lo se da jednos mjenska nas ta va
ima prednos ti u od no su na pri jaš nji dvos -
mjenski rad. U pri jepod nevnim sa ti ma,
kad su uèeni ci od mo reni, rea li zi ra se naj -
veæi dio nas tave, a pos lije podne os taje za
iz bor nu nas ta vu i razne iz van nas tavne ak -
tiv nos ti. Uèeni ci se više ne vra æa ju ku æa -
ma u veèernje sate po mra ku. 

Za do voljni su uèeni ci, ro di telji i za pos -
leni ci škole. Zbog po veæa nog škol skog
pros to ra za 850 m2 veæi su iz da ci za
energente, ali real no su manji u od no su na 
dvos mjenski rad. Još uvijek nam je prob -
lem što su 73% uèeni ka put ni ci au to bu -
som te je oteža no or ga ni zi ra ti ak tiv nos ti u 
pos li jepod nevnim sa ti ma. 

Osim redovne nas tave, iz borne nas tave
i iz van nas tav nih ak tiv nos ti u ško li rea li zi -
ra mo niz pro jeka ta s nas to janjem da po -
boljša mo rad škole, a time i od goj i ob ra -
zo vanje uèeni ka. 

1. Projekt UNI CEF-a
«Mreža ško la bez na silja»

Ovo je edu ka tiv no – preventiv ni pro g -
ram ko jim su obuh va æeni svi uèeni ci i svi
za pos leni ci škole. Rea li zi ra se u ob li ku
preda vanja i ra di o ni ca na ko ji ma se raz -
mat ra ju razne mo guæ nos ti vršnjaè kog na -
silja i na èi ni ka ko djelo va ti da do njega ne 
do la zi i ka ko pos tu pa ti ka da doðe do na -
silja meðu uèeni ci ma. U ovaj projekt mi

smo uk lju èeni od 2005. go dine i sa da
prip rema mo njego vu ob no vu za iduæe 4
go dine. U 2008. go di ni u Hrvat skoj su
133 škole no sile nas lov «Ško la bez na -
silja».

2. Projekt «Ško la za
Af ri ku» 

Pod pok ro vi teljstvom Ujedinjenih na -
ro da u Hrvat skoj je 50 ško la uk lju èeno u
projekt «Škole za Af ri ku». Cilj je sa kup -
ljanje nov èa nih sredsta va kao po moæ za
op remanje i iz grad nju ško la u Af ri ci.
Svake go dine pru ža se po moæ jednoj Af -
riè koj drža vi gdje su nevjero jat no teški
uv jeti za ob ra zo vanje djece, a ove go dine
to je drža va Ru an da. 

3. Pro jekti za bolje
ob ra zo vanje Ro ma 

Rom ska po pu la ci ja na pod ruè ju lud -
breš ke regije je u po ras tu, a time i sva
prob lema ti ka ko ja pra ti rom sku na ci o nal -

nu manji nu. To su prvenstveno tra di ci o -
nal ni na èin ži vo ta ko ji se teško mi jenja,
uv jeti sta no vanja, prehrane, hi gi jenski
uv jeti itd. Nedo voljno poz na vanje hrvat -
skog jezi ka oteža va ko mu ni ka ci ju, nor -
mal no ško lo vanje i za poslenje. Ovi prob -
lemi su na jiz ra ženi ji u rom skom na selju u 
Svetom Ður ðu i na ša je ob veza da djeci
na neki na èin po ku ša mo stvo ri ti uvjete za
nor mal no ško lo vanje. Da vanje so ci jalne
po mo æi i djeèjeg dop lat ka rom skim obi -

telji ma sa mo je priv remeno
rješenje, a od ga ða ju se traj na
rješenja. Mi u ško li, a ko ja je i
od goj na i ob ra zov na us ta no va, 
nas to ji mo rješa va ti rom sku
prob lema ti ku s djecom uèe ni -
ci ma naše škole, jer njih se
naj lakše na u èi i mi jenja. Ako
nešto ne ura di mo s djecom,
prob lemi æe bi ti još veæi i još
æe se teže rješa va ti. 

S ciljem po boljšanja ob ra -
zo vanja i stva ranja boljih uv -
jeta ži vo ta rom skoj po pu la ci ji
u na šoj ško li pro vo di mo tri
prog ra ma s djecom i nji ho vim
ro di telji ma: 

a) Projekt edu ka cije Ro -
ma na kon nas tave 

U su rad nji s Up ra vom za na ci o nalne
manjine i Fon dom za edu ka ci ju Ro ma iz
Bu dimpešte uèeni ci Ro mi os ta ju na do -
pun skoj nas ta vi po 2 sa ta dnevno u dvije
grupe. Osim do dat nog uèenja ra di se i na
raz vi janju hi gi jenskih na vi ka i so ci ja li za -
ci ji djece. Tu nam zna èaj nu po moæ pru ža
i Grad sko druš tvo Crvenog kri ža Ludbreg 
da ju æi od jeæu i obu æu, a èesto i škol ski
pri bor. 

b) Projekt «Škol ska ku hinja»

Da bi po boljša li ži votne uvjete romske
po pu la cije, prvenstveno u na selju Sveti
Ðurð, ove školske go dine rea li zi ra mo
projekt «Škol ska ku hinja» za Rom kinje,
majke na ših uèeni ka, a u koje su bi li uk -
lju èeni i sta ri ji uèeni ci Romi. Rea li zi ra no
je 8 teèa jeva ku hanja jednos tav nih jela, a
u tome su nam po mogle i žene iz Svetog
Ður ða. Teèaj je po la zi lo desetak za in -
teresi ra nih žena, a fi nan ci ra la je Va -
raž din ska žu pa ni ja. 

Os nov na ško la Sve ti Ðurð 

Od goj – ob ra zo vanje – pro jek ti 
Jednos mjenska nas ta va i struè ni ka dar te do voljan 

broj uèeni ka jamstvo su bu duæ nosti škole 

Mladi zadrugari
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c) Projekt «Škol ski vrt»
Za po boljšanje prehrane

Ro ma prip remi li smo projekt
«Škol ski vrt» s ciljem
pouèavanja Rom kinja uz go ju
pov ræa pot rebnog za nji ho vu
prehra nu. Na škol skoj par celi
pov ršine 200 èhv za po èela je
sad nja pov ræa i edu ka ci ja
Rom kinja. Bit æe to dos ta zah -
tjevan po sa o jer Rom kinje
ma lo zna ju o pov ræu i ob ra di
zemlje, ali vri jedi po ku ša ti.

4. Nat jecanja i
smotre 

Uèeni ci naše škole svake
go dine u veli kom bro ju nas tu -
pa ju na nat jecanji ma u znanju
i raz nim smot ra ma. Ove go -
dine na žu pa nij skim nat -
jecanji ma u znanju sud jelo va lo je 13 na -
ših uèeni ka i to iz hrvat skog jezi ka , ma -
tema tike, in for ma tike, bi o lo gije i geog ra -
fije.

Naj bolje rezul tate pos tig li su uèeni ci: 
- Ni ko la Šal gaj, 6.a, 2. mjesto iz ma -

tema tike, 2. mjesto iz in for ma tike i 6.
mjesto iz geog ra fije

- Jelena Lov renèiæ, 7.a., 
6. mjesto iz hrvat skog
jezi ka 

- Ana Saèer, 6.a, 8.
mjesto iz in for ma tike 

- Ma rin Ki šiæ, 4.a, 9.
mjesto iz ma tema tike

- Ma ri ja Hor vat, 6.b, 9.
mjesto iz in for ma tike 

Uèenik Ni ko la Šal gaj
poz van je na regi o nal no
nat jecanje iz ma tema tike
koje æe se od rža ti u Ku ti -
ni. Za nat jecanja uèenike
su prip remale Nevenka
Do ža jiæ i Da vor ka Bo žiæ
iz ma tema tike, Mi li ca Ja -
ko po viæ iz hrvat skog jezi -
ka, Iva na Var ga iz geog -
ra fije, Edi Ba èa ni i Dra ženka Ku æar iz in -
for ma tike. 

Na žu pa nij skoj smot ri LiD ra NO nas tu -
pi la je uèeni ca Anja Krušelj, 8.b. u ka zi -
vanju po ezije, a ra dove su ima li Tea
Krušelj, 6.b i Denis Obad, 7.b. Prip rema la 
ih je profesorica Ivan ka La zar. 

Na žu pa nij skoj smot ri li kov nog stva ra -
laš tva iz ložen je ura dak uèeni ka Deni sa
Ba èa ni ja, 8.b ko ji je i pred ložen za držav -
nu smot ru. Prip rema la ga je uèi telji ca
Irena Periæ. 

Mla di tam bu ra ši pod vod stvom uèi -
teljice Ma rije Mi li èeviæ nas tu pi li su na
žu pa nij skoj smot ri glaz benog stva ra laš -
tva mla dih Va raž dinske žu pa nije. 

Veæ tra di ci o nal no nas tu pa mo na smot ri 
djeèjeg kaj kav skog pjesniš tva u Zla ta ru i
Svetom Iva nu Zeli ni. Ove go dine pred -
stav lja la nas je uèeni ca Anja Krušelj pjes -

mom «Sreèa» uèenice Su zane Vrtulek i
svo jom pjesmom «Jesen». Vo di teljice su
bile Ivan ka La zar i Ma ri ja Mi li èeviæ. 

Svake go dine ima mo nas tup i na Kaj ka -
vi ja di, li terar no – dram skoj i glaz benoj
smot ri u Va raž din skim Top li ca ma. Ovaj
put sud jelo va lo je 6 uèeni ka pod vod -
stvom uèi teljice Vere Ja da niæ. 

Èla no vi dramske sekcije Da ri o Kosec,
Da ri o Vug rinec i Anot ni ja Va ro viæ pod
vod stvom uèi teljice Elene Ko va èiæ nas tu -
pi li su ko medi jom «Ma mi na jedi ni ca» u
puè kom uèi liš tu Ludbreg. 

Ak tiv ni su i mla di za d -
ru ga ri, èla no vi uèe niè ke
zad ruge «Jurek». Ove
go dine ima ju nas tup na
saj mu cvi jeæa u Lud bre -
gu i na meðu žu pa nij skoj
smot ri uèeniè kih zad ru ga 
Va raž dinske i Kop riv niè -
ko – kri ževaèke žu pa nije.

Ova meðu žu pa nij ska
smot ra od ržat æe se 22.
svib nja u na šoj ško li, a
sud jelo vat æe 20-ak uèe -
niè kih zad ru ga os nov nih
i srednjih ško la. 

Mla di špor ta ši nat jeca li 
su se na meðuš kol skom
nat jecanju u no go metu i
ru ko metu u Lud bregu
gdje su os vo ji li 2. mjesto. 

Vo di la ih je uèi telji ca Ru ža Hor vat.
U na šoj ško li ak ti van je i pom la dak

Crvenog kri ža. U tra di ci o nal noj ak ci ji
«So li dar nost na djelu» po seli ma naše op -
æine sa kup lja li su nov èa nu po moæ. Sa ku -
pi li su 4 777,00 ku na na mi jenjenih za po -
moæ i no vo go dišnje da rove uèeni ci ma
sla bijeg imov nog stanja. Ta koðer su sa -

kup lja li èla na ri nu u seli -
ma gdje su manje ak tiv -
na druš tva Crvenog kri -
ža. Eki pa pom lat ka
Crvenog kri ža naše škole 
nas tu pi la je na nat -
jecanju u pru žanju prve
po mo æi regije Ludbreg i
os vo ji la 2. mjesto. Vo di -
telji ca pom lat ka je Meli -
ta Ba èa ni, ma gis tri ca bi -
o lo gije. 

Do nošenjem no vog
Za ko na o od go ju i ob ra -
zo vanju u os nov nim i
srednjim ško la ma doš lo
je i do prom jena u up rav -
ljanju ško la ma iz bo rom
no vih škol skih od bo ra.
Broj èla no va po veæan je

na 9, a kon sti tu i ranje no vog škol skog od -
bo ra naše škole bi lo je 9. si jeènja 2009.
go dine. Za predsjedni ka škol skog od bo ra
izab ra na je An dreja Ki šièek – Pepelko,
prof. njem. jezi ka. 

Vrijeme brzo protjeèe i prib li ža va se
kraj još jedne školske go dine. U preos ta -
lih mjesec i pol da na nas tave treba mo svi
za jedno nas to ja ti da svojim ra dom i za la -
ganjem do p ri nesemo što boljem us pjehu
na kra ju škol ske go dine. •

Josip Blažotinec

Tamburaši na školskoj priredbi

Folkloraši na školskoj priredbi
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DVD Sve ti Ðurð - 112 go di na hu ma nog rada
Èetvero go dišnje man dat no raz doblje

vat ro gas nih or ga ni za ci ja op æine Sveti

Ðurð, zav ršeno up ra vo po èetkom ove

go dine uz or ga ni za ci ju os ta lih tra di ci o -

nal nih ma ni festa ci ja, u veli koj je mjeri

pro teklo u zna ku vi soke ob ljetnice os -

nut ka središnjeg op æin skog DVD-a.

Dob ro voljno vat ro gas no druš tvo

Sveti Ðurð sveèa no je, pod pok ro vi -

teljstvom Op æin skog vi jeæa Op æine

Sveti Ðurð, 24. lip nja 2007.  go dine

obilježi lo 110 go di na us pješnog hu ma -

nog rada. Središ nji dio cjelo kupne ma -

ni festa cije od ržan je u ob li ku «kla -

siène» pros lave po èevši bud ni com uli -

ca ma Svetog Ður ða u ra nim ju tar njim

sa ti ma i svetom mi som pos veæenoj po -

koj nim èla no vi ma Druš tva.

U pos li jepod nevnom di jelu prog ra ma 

više od 200 vat ro ga sa ca iz 20-tak dob -

ro voljnih vat ro gas nih druš ta va oku pi lo

se na li jepo ureðenom pros to ru ispred

druš tvenog doma. Meðu broj nim gos ti -

ma ko ji su ta koðer pris tig li u Sveti

Ðurð valja iz dvo ji ti Lor da Gar yja

Slegga, po èas nog èla na Druš tva iz

Velike Bri ta nije, Željka Po po vi æa, na -

èelni ka Hrvatske vat ro gasne za jednice,

Zo ra na Hap pa, predstav ni ka Pod ruè -

nog ureda za zaš ti tu i spa ša vanje Va -

raž din, Ivi cu La ba ša, žu pa nij skog vat -

ro gas nog za pov jedni ka, Jo si pa Jan -

yja, na èelni ka Op æine Sveti Ðurð,

Zlat ka Sin ko vi æa, predsjedni ka Op -

æin skog vi jeæa i Nena da Ra doj èi æa, di -

rekto ra tvrtke Vat rop romet.

Uz uvod ni referat o bo ga toj po vi jesti

Druš tva pro èi tan od strane predsjedni -

ka Stjepa na Ko va èeka, kao i pri godne

go vore gos ti ju, središ nji seg ment ma ni -

festa cije predstav lja la je dod jela priz -

nanja i od li ko vanja zas luž nim èla no vi -

ma Druš tva. Medalju za posebne zas -

luge pri mi o je Jo sip Ba hat, biv ši du go -

go diš nji predsjednik Druš tva, a od liè ja

sa zlat nim sjajem pri mi li su Dra gu tin

Ko va èiæ (medalja) te Franjo Or lo viæ i

Ðu ro Turek (pla meni ca).

Spo menice za du go go diš nji rad u vat -

ro gas tvu pri mi li su Mir ko Ku ha riæ,

Ivan Ba hat, Stjepan Zla tar (60 go di na),

kao i  Franjo Ba hat, Stjepan Tkalec i

To mo Or lo viæ (50 go di na).

Žu pa nij ski vat ro gas ni za pov jednik

La baš srebrne je medalje uru èi o Kru ni

Meštro vi æu, Stjepa nu Ko va èeku, Jo si -

pu Ko va èi æu, Zlat ku Tka lecu i Dra gu ti -

nu Ba ha tu. Pla menice su pri mi li Mi -

roslav Ba hat, Stjepan Mar kov èiæ, Ivan

Ku ha riæ i Dra gu tin Mi ku liæ. Spo -

menice za 40-go diš nji rad u vat ro gas -

tvu pri mi li su Franjo Or lo viæ, Dra gu tin

Ko va èiæ, Franjo Ko vaèek i An tun Gla -

vak, dok su za 30 go di na ra da svoje

spo menice pri mi li Jo sip Ba hat, Jo sip

Ko vaèek, Zlat ko Tkalec, Ðu ro Turek,

Ivan Ku ha riæ, Dra gu tin Ba hat, Zvon ko

Stan èin, Stjepan Stan èin, Kru no

Meštro viæ, Jo sip Ko va èiæ, Stjepan

Mar kov èiæ, Dra gu tin Mi ku liæ i Jo sip

Ku ha riæ. Reci mo i ka ko je zvanje «po -

èas ni vat ro gas ni èas nik» pri mi o Zvon -

ko Stan èin, jedan od na jak tiv ni jih

opera ti va ca Druš tva.

Bron èane medalje pri mi li su Zo ran

Ba hat, Vi lim Bor ko, Da nijel Ko vaèek,

Kris ti jan Ko va èiæ i Zo ran Pož gaj, a pla -

menice Dražen Èu ri la, Si ni ša Ko va èiæ,

Dra gan Mi ku liæ, Sa ša Maljak, Dejan

Or lo viæ, Ju ri ca Or lo viæ, Go ran Tiš ljar i

Mi ros lav Hor vat. Spo menice za 20 go -

di na ra da u vat ro gas tvu pri mi li su Mi -

ros lav Ba hat, Vla di mir Ko vaèek, Vla -

di mir Hor vat, a za 10 go di na ra da Go -

ran Tiš ljar.

Na kon mi mo ho da uli ca ma Svetog

Ður ða, predvo ðenog za pov jedni kom

Druš tva Zo ra nom Ba ha tom, zav rši o je 

služ beni dio ma ni festa cije. Kao uvod u

opuš teni ji i za bav ni ji dio ma ni festa cije

pos lu ži o je ig ro kaz pod nas lo vom

«Vat ro gasec – sa ki pol», u kojem su

šaljive zgode iz ži vo ta vat ro ga sa ca pri -

ka zale èla nice dramske sekcije Ud ruge

žena «Hrvat sko srce» Sveti Ðurð.

Neza o bi laz ni dio ovak vih sveèa nos ti,

dom jenak za sve na zoène uz va nike, po -

vezan je sa za ba vom ko ja je okupljene

vat ro gasce, ali i brojne druge mještane,

od nos no goste željne za bave, zad rža la

u Svetom Ður ðu do ra nih ju tar njih sati. 

Us pješan nas ta vak
stoljetne tra di cije

Reci mo ka ko Druš tvo da nas ima

središ nju vat ro gas nu pos troj bu za pod -

ruèje op æine, bilježeæi pros jeèno 10-tak 

raz li èi tih in tervenci ja go dišnje. Uz na -

val no vo zi lo iz do na cije Druš tvo je

2004. go dine na ba vi lo kom bi vo zi lo

marke Mercedes. 

Slo ženost vat ro gasne struke izis kuje

kon stan tno os po sob lja vanje i tehniè ko

usav rša vanje, sto ga ra duje èinjeni ca

ka ko je veli ki broj èla no va pos ljednjih

go di na zav rši o vi soke stupnjeve os po -

sob lja vanja.

U kad rov skom pog ledu Druš tvo je

pos ljednjih neko li ko go di na znat no

pom la ðeno, uk lju èu ju æi i cjelo kup no

vod stvo, èime je pros jeèna sta ros na dob 

opera tivne pos trojbe spuš tena na za vid -

nih 30-tak go di na. Meðu 79 èla no va

djeluje i 30-tak ma li ša na, kao i žensko

seni or sko nat jeca teljsko odjeljenje.

Ob zi rom na rad Druš tva sve do po èetka

druge po lo vice 20. stoljeæa,  ka da se

broj èla no va kreta o od 15 do 20, trenut -

na si tu a ci ja glede èlan stva može se

smat ra ti za do volja va ju æom. 

Rezul ta ti ko ji se pos ti žu u svim ak tiv -

nos ti ma za log su vjeri u us pješnu bu -

duæ nost jedne od naj sta ri jih or ga ni za ci -

ja u sjevero za pad noj Hrvat skoj, na èast

svim do sa daš njim genera ci ja ma èla no -

va Druš tva, ali i po nos svim mješta ni ma 

o èi joj si gur nos ti da nas skrbe i skrbi t æe

èla no vi Dob ro voljnog vat ro gas nog

druš tva Sveti Ðurð.

Stjepan Ko vaèek, dipl. ing.
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Pro tekla 2008. go di na za Vat ro gas nu 
za jedni cu op æine Sveti Ðurð predstav -
lja la je go di nu sim bo liè nog ju bi leja,
od nos no obilježa vanja 15. ob ljetnice
os nut ka. Uz or ga ni za ci ju neko li ko tra -
di ci o nal nih ma ni festa ci ja go di na je os -
ta la za bilježena po vrlo po zi tiv nom na -
la zu in spekto ra za vat ro gas tvo.

Temeljem Za ko na o vat ro gas tvu i Za -
ko na o ud ru ga ma na pod ruè ju op æine
Sveti Ðurð djeluje 6 DVD-a, ka tego ri zi -
ra nih u 2 ka tego rije suk lad no oba veza ma

i za da ci ma po jedine vrste vat ro gasne pos -
trojbe. Ta ko je vat ro gas na pos troj ba
DVD-a Sveti Ðurð kla si fi ci ra na kao
središ nja op æin ska pos troj ba, dok su pos -
trojbe os ta lih 5 DVD-a svrstane u ka tego -
ri ju os ta lih dob ro voljnih vat ro gas nih
druš ta va.

Temeljem bro ja od preko 300 èla no va
vat ro gas nih druš ta va, od èega 15-tak
opera tiv nih vat ro ga sa ca po druš tvu, mo -
žemo reæi ka ko Za jedni ca pos jeduje zna -
èa jan kad rov ski po tenci jal za vršenje os -
nov nih za da æa vat ro gasne struke. Kad ro -
vi se u pro teklih  neko li ko go di na sus tav -
no ob nav lja ju no vim ško lo va nim èla no -
vi ma ko ji preu zi ma ju uv ježba vanje pos -
troj bi te opera tiv no djelo vanje druš ta va.
Ta kav trend djelo vanja zah ti jeva i sve
veæa slo ženost same vat ro gasne struke. U
vat ro gas nim or ga ni za ci ja ma djeluje i
20-tak žena u do bi iz nad 16 go di na te

80-tak pri pad ni ka vat ro gasne mla deži u
do bi od 6 do 17 go di na. U pog ledu os po -
sob ljenos ti treba 1 višeg vat ro gas nog èas -
ni ka, 12 vat ro gas nih èas ni ka, 31 do èas ni -
ka te 109 èla no va s os nov nim vat ro gas -
nim zvanjem od nos no is pi tom.

Po zi ti van in spekcij ski na laz i
nove smjernice za bu duæ nost

Pot vrdu glede kva li tetnog i dob ro us -
mjerenog ra da vat ro gas tva na pod ruè ju
op æine dao je i proš lo go diš nji na laz in -
spekto ra za vat ro gas tvo Državne up rave

za zaš ti tu i spa ša vanje. Pregledom do ku -
menta cije i pro vedbom pregleda na
terenu po zi tiv nu su oc jenu do bi li Vat ro -
gas na za jedni ca op æine Sveti Ðurð i DVD 
Sveti Ðurð kao središ nja op æin ska pos -
troj ba, ali i Op æi na Sveti Ðurð kao za kon -
ski od go vor na in sti tu ci ja za fi nan ci ranje
redov nog djelo vanja vat ro -

gas tva.

Krajem go dine us vojene

su i op æinske smjernice te

plan raz vo ja u pod ruè ju

zaš tite i spa ša vanja kao ob -

veza prema Za ko nu o zaš ti -

ti i spa ša vanju. 

Go di na u zna ku
kva li tetnog

os po sob lja vanja

Os po sob ljenost za ak ti -

van rad u vat ro gas tvu pri o -

ri tetna je ak tiv nost èelniš tva, ali i èlan stva 
Za jednice. Prošle je go dine sto ga VZO
Sveti Ðurð bi la do ma æi nom os po sob lja -
vanja za zvanje «vat ro ga sac» u Svetom
Ður ðu. U tom pog ledu mo ra mo zah va li ti i 
žu pi Sveti Ðurð od nos no vlè. Vla di Bo ra -
ku na us tup ljenim pros to ri ma vjero na -
uène dvo rane i as fal ti ra nog dvo riš ta žup -
nog dvo ra za dvom jeseèni pro g ram os po -
sob lja vanja. Reci mo ka ko su meðu vo -
deæim preda va èi ma bi li èla no vi DVD-a
Sveti Ðurð Stjepan Ko vaèek (zam jenik
žu pa nij skog za pov jedni ka) te Ju ri ca
Smiljan (djelat nik Javne vat ro gasne pos -
trojbe gra da Kri ževa ca i preda vaè u Vat -
ro gas noj za jedni ci Kop riv niè ko-kri -
ževaèke žu pa nije). Sam pro g ram os po -
sob lja vanja je uz 4 vat ro ga sa ca iz
susjedne op æine Mar ti janec us pješno
proš lo 20 èla no va na ših DVD-ova. 

Krajem go dine u Mar ti jan cu je os po -
sob ljeno još 9 èla no va za zvanje «vat ro -
ga sac» i 2 èla nice za zvanje «vat ro gas na
mladež». U Va raž di nu je us pješno os po -
sob ljeno i 17 no vih vat ro ga sa ca 1. klase, a 
u ti jeku je os po sob lja vanje za zvanje «do -
èas nik» koje po la zi 1 èlan.

No va op rema za vat ro gas nu
opera ti vu

Vat ro gas na op rema, na kon na bave
manjeg bro ja spra va i opreme u pro teklim 
go di na ma, la ni nije do živ jela zna èaj nije
promjene, no ove æe go dine bi ti pot rebno
po ra di ti na kom pleti ranju osobne zaš titne 
opreme. Sam po èetak 2009. go dine uz
pro vedbu iz bor nih go diš njih sjedni ca
skup šti na pro ša o je u zna ku dvije ka pi -
talne in vesti cije.

DVD Kar lovec Lud breški svoj je voz ni 
park, na kon neko li ko go di na ra da bez pri -
jevoz nog sredstva, obo ga ti o no vi jim
kom bi vo zi lom marke Peu geot, u èijem

VZO Sve ti Ðurð – prvih 15 go di na

No vo os po sob ljeni vat ro gas ci

Ti jelov ska pro cesi ja u Svetom Ður ðu
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su fi nan ci ranju za jedniè ki sud jelo vale
Op æi na Sveti Ðurð i VZO Sveti Ðurð.
Dio je to prog ra ma prema kojem æe se u
naredne dvije go dine osi gu ra ti i no vi ja
vo zi la za DVD Ko mar ni ca Lud breška i
DVD Sesvete Ludbreške a na kon èega æe
prosjek sta ros ti vat ro gas nih vo zi la u op æi -
ni bi ti na za do volja va ju æoj ra zi ni od
10-tak go di na.

DVD Ko mar ni ca Lud breška ula zak u
ovu go di nu za po èela je ureðenjem fa sade
i oko li ša vlas ti tog vat ro gas nog spremiš ta
iz gra ðenog prije neko li ko go di na, pri
èemu je cjelo kup na in vesti ci ja rea li zi ra na 
sredstvi ma iz op æin skog pro ra èu na.

Ti jekom posljednje go dine sva su
Druš tva pri mi la i odreðene ko li èine sit -
nije opreme, pri èemu valja nag la si ti
ruène ra di o pos taje Mo to ro la.

In tervencije u 2008. go di ni
U ukup nom bro ju od 9 vat ro gas nih in -

tervenci ja na pod ruè ju Op æine Sveti
Ðurð, a u ko ji ma je pos troj ba DVD-a
Sveti Ðurð predvo di la os ta lim opera tiv -
nim sna ga ma, 1 se in tervenci ja od no si na
gašenje po ža ra na gra ðevi na ma, 4 su po -
ža ra ras linja od nos no ot pa da na ot vo -
renom pros to ru, 1 po žar osob nog vo zi la,
1 preventiv no dežur stvo i 2 tehnièke in -
tervencije. 

Proš lo go dišnje su in tervencije za -
poèele in tervenci jom na po ža ru osob nog
au to mo bi la u Hrženi ci 14. si jeènja. Da na
29. si jeènja in terveni ra lo se pri po ža ru
veæe ko li èine drva za ogrjev, nam jerno
za paljenih uz pro metni cu bli zu resto ra na
Pod ravske no æi u Hrženi ci. Veæ za tjedan
dana, od nos no 6. veljaèe, bilježi mo i treæi

po žar te go dine, ko ji je zah va ti o ga ra žu
pri jednom do ma æin stvu u Svetom Ður -
ðu. Po ža ri u Hrženi ci nas ta vi li su se i 27.
veljaèe ka da je vat rena sti hi ja zah va ti la
ši ka ru i dio šume u Ma to èi ni. Sli jedi po -
tom jedna od slo ženi jih i sva ka ko naj -
manje željenih tehniè kih in tervenci ja, u
ko joj je 17. ožuj ka iz vuèen utop ljenik iz
bu na ra u Sesveta ma. Tra di ci ja ga šenja
po ža ra smetliš ta na Gmaj ni u Svetom
Ður ðu nas tav ljena je in tervenci jom iz -
vršenom 26. lip nja, jer je gus ti dim pun
opas nih pli no va i èaðe prekri o èi ta vo
mjesto. Sli jedi po tom du go raz doblje bez
potrebe za in tervenci ja ma, sve do 13. lis -
to pa da ka da je ugašen po žar ku ku ru ziš ta
u Èuk li nu u Hrženi ci. Dru ga proš lo go diš -
nja tehniè ka in tervenci ja, ovog pu ta us -
luž nog ka rak tera, iz vršena je is pum pa -
vanjem vode iz bu na ra u Si getcu Lud -
breškom. Na blag dan Svih svetih, 1. stu -
denog, iz vršeno je tra di ci o nal no pre ven -
tiv no dežur stvo na svim grob lji ma u na šoj 
op æi ni. 

Sta tis ti ka in tervenci ja

u 2008. go di ni bla go je

is pod vi šego dišnjeg pro -

s je ka od 10-tak raz li èi tih

iz la za ka na po žare, teh -

nièke in tervencije i sliè -

no.

Reci mo i ka ko su 3 vat -

ro gas ca DVD-a Sveti

Ðurð bi li èla no vi in ter -

ventne pos trojbe Va -

raž dinske žu pa nije za

pri po moæ pri o bal nom

pod ruè ju ti jekom ljetne sezone, no bez
potrebe za mo bi li za ci jom.

Brojne proš lo go dišnje
ma ni festa cije

U pod ruè ju ma ni festa ci ja spo meni mo
tra di ci o nal no sud jelo vanje u obilježa -
vanju Da na vat ro gas tva i što vanju sv.
Flo ri ja na, zaš tit ni ka vat ro ga sa ca. U
Hrženi ci se ta ko i prošle go dine oku pi lo
70-tak vat ro ga sa ca sa svim svo jim vo zi li -
ma. Jedna ko tako, temeljem vrlo dob rih
od no sa sa žu pom Sveti Ðurð i vlè. Vla -
dom Bo ra kom, zam jetna je i ulo ga èla no -
va DVD-ova pri obilježa vanju Ti jelo va,
paljenja us krsnog kri jesa na Veli ku su bo -
tu, kao i u or ga ni za ci ji mise zah val nice za
plo dove zemlje.

Ra di potrebe za smanjenjem neželjenih 
do ga ða ja nag la ša va mo pot rebu za prid -
rža vanjem na pu ta ka iz pod ruè ja pro tu po -
žarne pre ven tive jer je ona naj jednos tav -
nije sredstvo zaš tite od po ža ra te
smanjuje ljudske i ma teri jalne gu bitke.
Suk lad no tome, ti jekom prošle go dine
vršene su brojne preventivne ak tiv nos ti.
U pregledi ma iz vo ra vode ut vrðena je
neis prav nost 7% pod zemnih hid ra na ta na
pod ruè ju op æine. Raz di jeljeni su letci s
preventiv nim po ru ka ma, a po sebno je vri -
jedna su rad nja s Os nov nom ško lom Sveti
Ðurð ko ja iz go dine u go di nu po ka zuje
sve veæi nap redak u edu ka ci ji na ših naj -
mla ðih. 

Reci mo i ka ko je za pa ženu ulo gu u nat -
jeèa ju Vat ro gasne za jednice Va raž dinske 
žu pa nije za iz bor naj boljih li kov nih ra do -
va na temu vat ro gas tva ima la Ti ha na Mu -
žic iz Ob ran kov ca, uèeni ca dru gog raz -
reda naše os novne škole, os vo jiv ši vri -
jednu nag ra du or ga ni za to ra.

Èla no vi vat ro gas nih pos troj bi svih
DVD-ova pri li ku za svoje do ka zi vanje

Smot ra su di o ni ka vježbe «Kar lovec 2008»

Regi o nal ni vi ceprva ci – DVD Hrženi ca
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ima li su u ok vi ru  vat ro gasne tak tiè ko-po -
kazne vježbe od ržane 8. stu deno ga na ob -
jektu Druš tvenog do ma u Kar lov cu Lud -
breškom. Vježba je bi la dob ro raz ra ðena,
od jeljenja uv ježba na za predviðene za -
daæe, a u do ga ðanju je sud jelo va lo ukup -
no 46 vat ro ga sa ca sa 6 vo zi la.

Us pjesi na nat jecanji ma
Nat jecanji ma kao ob li ku raz mjenji -

vanja is kus ta va, dru ženja, struè nog usav -
rša vanja i stjecanja fi zièke kon di cije pos -
veæuje se po sebna paž nja. Seni orske
muške i ženske desetine, kao i  desetine
djece u do bi od 6 do 12 go di na, nas tu pa ju
na broj nim nat jecanji ma u lud breškoj
regi ji uz vrlo dobre rezul tate. 

Sva ka ko naj zna èaj ni ja proš lo go diš nja
ma ni festa ci ja ove vrste bi lo je 4. regi o nal -
no nat jecanje u Lud bregu, od rža no 31.
ko lo vo za, s ukup no rekor dnih 38 od -
jeljenja, od nos no oko 400 su di o ni ka s
pod ruè ja cijele ludbreške regije. Do ma -
æin regi o nal nog nat jecanja bi la je Vat ro -
gas na za jedni ca Gra da Lud brega, od nos -
no DVD Ludbreg, a is to je nat jecanje bi lo 
uk lju èeno i u služ beni pro g ram ma ni -
festa cije „Deset da na ludbreške Svete
nedjelje“.

U naj ja èoj muš koj seni or skoj ka tego ri ji 
nas tu pi la su dva od jeljenja iz naše op æine. 

Èla no vi DVD-a Hrženi -
ca os vo ji li su ti tu lu vi -
ceprva ka u regi ji i prva -
ka u ok vi ru op æin skog
nat jecanja pot vrdiv ši ta -
ko veli ka oèeki vanja od
ovog od jeljenja koje je
uv jerlji vo na jak tiv nije
na pod ruè ju ludbreške
regije. Uz ovaj plas man,
kao i nas tup na 7 nat -
jecanja u Va raž din skoj
žu pa ni ji, prošle su go -
dine os vo ji li od liè no 11.
mjesto na «Memo ri ja lu

ba na Jo si pa Jela èi æa» u Zap reši æu, nat -
jecanju koje je po pri ka za nim rezul ta ti -
ma, od nos no sna zi od jeljenja, bi lo da leko
jaèe i od sa mog držav nog nat jecanja!

Pred ovim je odjeljenjem, poz na tim pod
na dim kom «Hero ji iz stras ti», za is ta plo -
do nos na bu duæ nost. 

Muš ka deseti na DVD-a Sveti Ðurð,
una toè osob nim ob veza ma i nemo guæ -

nos ti treni ranja, na regi o nal nom
je nat jecanju os vo ji la od liè no 4.
mjesto, a do bar plas man os tva ri li 
su i vetera ni Druš tva na nat -
jecanju sa sta rim zap režnim
štrcaljka ma u Svetoj Ma ri ji.

Žensko seni or sko odjeljenje
DVD-a Sveti Ðurð bi lo je perja -
ni com Druš tva na više nat jecanja 
u proš loj go di ni te je u skla du s
time bio oèeki van i do bar rezul -
ta t na regi o nal nom nat jecanju.
Trema i veli ka oèeki vanja nad -
vla da ni su is kus tvom te je os tva -

reno uv jerlji vo 1. mjesto i sta tus prva -
kinja ludbreške regije. Uz nas tup na regi -
o nal nom nat jecanju os tva reni su i od liè ni
plas ma ni na još neko li ko nat jecanja.
Reci mo i ka ko je uo èi regi o nal nog nat -
jecanja us tro jeno no vo žensko seni or sko
odjeljenje DVD-a Hrženi ca.

Uz sve os tale ak tiv nos ti teško je od vo ji -
ti do voljno vremena za naj mlaðe, no nji -
ho vi rezul ta ti po ti caj su za ja èanje ak tiv -
nos ti svih os ta lih genera ci ja. U proš loj su
go di ni ma li ša ni DVD-a Sveti Ðurð (os -
vo jeno od liè no 4. mjesto na regi o nal nom
nat jecanju) i DVD-a Hrženi ca sud jelo va li 
na neko li ko nat jecanja pot vrdiv ši ka ko
stoljetna tra di ci ja vat ro gas tva op æine
Sveti Ðurð ima svi jetlu bu duæ nost.

Ti jekom go dine od rža na su oba tra di ci -
o nal na po ziv na nat jecanja na pod ruè ju

op æine. DVD Sveti Ðurð or ga ni zi ra lo je

«Drav ski kup» uz sud jelo vanje 30-tak

od jeljenja iz cijele sjeverne Hrvatske, dok 

je DVD Hrženi ca or ga ni zi ra lo svoje vlas -

ti to kup nat jecanje uz pod jednak broj su -

di o ni ka. 

Proš la je go di na za bilježena i po sud -

jelo vanju èla no va DVD-a Sveti Ðurð u

Meðu na rod nom kam pu mla deži Velike

Bri ta nije u Škot skoj. Deseteroè la no

odjeljenje, pod vod stvom au to ra ovog na -

pi sa, iz meðu os ta lih su èi nile Tat ja na

Tkalec i Snježa na Ko vaèek upoz nav ši ta -

ko ljepote ki šo vite Škotske uz raz mjenu

is kus tva s vršnja ci ma iz više zemalja.

Za pov jednik VZO Sveti Ðurð:
Stjepan Ko vaèek, dipl. ing.

Us po mena iz Škotske

Èla no vi DVD-a Sveti Ðurð pri go dom obilježa vanja svog 110. «ro ðenda na

Èlanovi DVD-a Karlovec Ludbreški 
s novim kombi vozilom
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raz mjera. Ti ho mir Bendelja, uèenik os -

mog raz reda OŠ Sveti Ðurð ba vi se twir -

lin gom veæ pet go di na i redov no od la zi na 

držav na i eu rop ska nat jecanja, a svake

treæe go dine od la zi i na svjetsko nat -

jecanje. 

Prije tri go dine bio je u Ni zo zemskoj

gdje je os vo ji o ti tu lu svjetskog prva ka u

ka tego ri ji «rit mic twirl». Ta koðer je os -

vo ji o 3. i 4. mjesto u ka tego ri ji so lo 1 i so -

lo 2. 

2007. go dine os vo ji o je prva mjesta u

sve tri ka tego rije te ta ko pos ta o tros tru ki

eu rop ski prvak. 

U Španjol skoj 2008. go dine ta koðer se

ov jenèa o ti tu la ma. Ove, 2009. go dine bi -

lo je od rža no svjetsko prvenstvo u Belgi -

ji. Od rža va lo se u vrijeme Us krsa i tu je

naš Ti ho mir os vo ji o nove ti tule vice prva -

ka u kat ego ri ja ma so lo 1, so lo 2 i rit mic

twirl i jednu bron cu u du etu s Ro bertom

Ko va èi æem. 

Do sa daš njim us pjesi ma, a svi se na da -

mo i bu du æim, pridonijela je i treneri ca

Ti ha na Er no iæ, ro di telji pa i op æi na Sveti

Ðurð ko ja preko uduge «Ludbreške ma -

žo retkinje» spon zo ri ra sva ko Ti ho mi ro vo 

pu to vanje. •

Po nos na še op æi ne

SPORT
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Da ri o No vak roðen je 8. ožuj ka 1993.
go dine. Tenis je po èeo treni ra ti 2001. go -
dine s nav ršenih 8 go di na, a prvi mu je
trener bio Vla di mir Papp. Trenin zi su bi li
na tereni ma u Lud bregu 2 pu ta tjedno po
dva sata. 2004. go dine pos ta o je èlan tenis 
klu ba «Franjo Punèec» iz Èa kov ca pa je
ta ko po èeo nas tu pa ti na tur ni ri ma djece
do 12 go di na, kas nije do 14, a sa da nas tu -
pa u ran gu ju ni o ra do 16 go di na. Na tur ni -
ri ma je do ša o do èetvrtfi na la, po lu fi na la i
fi na la u pa ro vi ma. Èetvrtfi nale je ig ra o u
TK «Zagreb», TK «Di na mo», TK
«Varteks», TK «Ða ko vo» i TK «Da ru var, 
a po lu fi nale u TK «Di don Vi ro vi ti ca» i na 
Ot vo renom prvenstvu Zag rebaè kog
tenis kog sa veza. Fi nale pa ro va je iz bo ri o
na tur ni ru «Var teksa» i TK «Zagreb».

Na kon završene os novne škole upi suje
se u Gra di teljsku ško lu Èa kovec za za ni -
manje gra ðevin ski tehni èar. Poš to je od
2004. go dine èlan «Pun èeca», upi sa o je
spo menu tu ško lu i do bi o cjelot jedni bo ra -
vak u Uèeniè kom do mu ta ko da može
sva ki dan treni ra ti na tereni ma klu ba.
Klup ski treneri su Dar ko Ba biæ i Mi lan
Stoj ko. Ove je go dine nas tu pi o na dva
dvo ran ska tur ni ra ju ni o ra do 16 go di na.
Na tur ni ru Na ci o nal nog tenis kog sa veza
do ša o je do èetvrtfi na la gdje ga je po ra zi o
prvi no sitelj ko ji je i os vo ji o tur nir. Na ot -
vo renom prvenstvu Zag reba oti ša o je ko -
rak dalje do po lu fi na la. Da ri o za u zi ma
51. mjesto na rang lis ti ju ni o ra do 16 go -
di na, no ka da mu upi šu sve os vojene bo -

dove s ovih tur ni ra, uæi æe meðu 40 naj -

boljih u Hrvat skoj. No to ni su svi nas tu pi. 

Trenut no ig ra za eki pu klu ba kva li fi ka -

cije za Držav no prvenstvo ju ni o ra do 18

go di na gdje je na rang lis ti 85. ig raè. TK

«Franjo Punèec» ima eki pu seni o ra u

Dru goj hrvat skoj li gi i jednu eki pu u

Treæoj li gi za ko ju  Da ri o ta koðer nas tu -

pa, te mar lji vo skup lja bo dove ta ko da je

veæ od preko 400 ran gi ra nih ig ra èa za u -

zeo 236. mjesto. Na prvom mjestu je Ma -

rin Èi liæ. 

Ove go dine oèekuje ga pu no ja kih tur -

ni ra, od Držav nog prvenstva ju ni o ra do

16 i 18 go di na, meðu na rod ni tur nir ju ni o -

ra u Èa kov cu i tur ni ri ju ni o ra do 18 go di -

na da se za uzme što bolje mjesto na rang

lis ti, jer æe iduæe dvije go dine ig ra ti u toj

ka tego ri ji. Lijep je do živ ljaj do æi na tur nir 

bi lo gdje u Hrvat skoj i èu ti djecu ko ji

jedan dru gome go vore: «Sti ga o je No vak, 

sa mo da ga ne do bijem u prvom kolu».•

Spor ta ši u op æi ni Sve ti Ðurð

Bru no Gale iz Hrženice ima 13 go di na i 

uèenik je 7. raz reda OŠ Sveti Ðurð. Stan -

dar dnim i la ti no-ameriè kim plesom po -

èeo se ba vi ti krajem 10. mjeseca 2007.

go dine. Na kon nepu nih mjesec da na

treni ranja u Špor tsko plesnom klu bu

«Har mony» u Va raž di nu, gdje su ga od -

mah prepoz na li kao veli ki tal ent, za jedno

sa svo jom ta daš njom par tneri com veæ na

tur ni ru os va ja svo ju prvu zlat nu medalju.

Na kon to ga je diljem Hrvatske u pro -

teklom raz dob lju do sa da os vo ji o ukup no

23 medalje, od èega 15 zlat nih, a na

meðu na rod nom tur ni ru u Slo veni ji, u vrlo 

ja koj kon ku renci ji, os va ja 4. mjesto. Sa da 

pleše u plesnom klu bu «Takt» u Va raž di -

nu, a par tneri ca mu je vi šestru ka držav na

prva kinja Sa ra Mi la di no viæ. Ak tiv no

treni ra ju 5-6 pu ta na tjedan pod vod stvom 

trenera Igo ra Ša la mo na, Hrvoje Kra ševca 

i Ni co la sa Qu esno i ta i sprema ju se za

držav no nat jecanje. •

Ples ni ko ra ci

SPORT
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